
6
2009RadniÇní list

www.mesto-beroun.cz

měsíčník Královského města Berouna     VII. ročník     červen     zdarma 

1

Volnočasová příloha

Na novém sportovišti proběhne na závěr školního roku první akce pro děti
In-line dráha se otevře pro veřejnost

Slavnostního otevření se v pondělí 
15. června v 11:00 dočká nová in-line dráha 
okolo fotbalového hřiště u autobusového 
nádraží. Symbolického stříhání pásky se spo-
lečně se zástupci města zúčastní mimo jiné 
také zástupci Úřadu Regionální rady regionu 
soudržnosti Střední Čechy, jehož prostřed-
nictvím  získalo město na nové sportoviště 
dotaci z Evropské unie ve výši 92,5 procenta 
z celkových nákladů. Ty činily 6,84 milionu 
korun. Mediálním partnerem akce je Rádio 
Relax. Tajemstvím však stále zůstává jméno 
hosta, který na slavnostní otevření beroun-
ského in-linu přijede. „Má to být překvapení, 
takže prozradím pouze to, že má k tomu-
to sportu hodně blízko,“ podotkl starosta 
Berouna Jiří Besser. 

Určitě však nebudou chybět ti, kterým 
hlavně je in-line dráha určena, tedy děti. Ty 
by měly být také prvními, kdo se po oficiál-
ním otevření po novém asfaltovém povrchu 
projedou. Připraven pro ně bude malý test 
zručnosti - jízda mezi kužely. Již v pátek 26. 
června se však na tomto sportovišti uskuteč-
ní od 11:00 do 14:00 první zábavná akce pro 
berounské školáky plná soutěží a her. Jako 
rozloučení se školním rokem ji pro děti při-
pravil Berounský deník. „Naším cílem bylo, 

aby tato část města ožila. Věříme, že si malí 
i velcí sportovci in-line dráhu brzy oblíbí stej-
ně jako pořadatelé zábavných či sportovních 
akcí,“ podotkl místostarosta Tomáš Havel.

Výstavba dvou in-line okruhů o délce 
423 a 153,9 metrů probíhala od 23. března 
do 29. května. Její součástí je také parkoviště 
s 27 místy a další zázemí pro bruslaře.

Moravská rodačka Růžena Holleová oslavila začátkem května úctyhodné sté narozeniny 
a stala se tak nejstarší obyvatelkou Berouna, kde žije již půl století. K vytoužené stovce ji proto při-
šli popřát nejen členové rodiny, ale i zástupci města v čele s místostarostou Tomášem Havlem.

Paní Růženě byste sto let rozhodně nehádali. Vitalita z ní přímo srší a ve svém věku bydlí 
stále sama, a to v bytě na berounském sídlišti, kde ji každý den navštěvuje její syn. A jaký je 
tedy recept na dlouhověkost? Podle paní Růženy je to jednoduché - málo jíst a hodně pracovat. 
Zároveň ale přiznala, že vysokého věku se dožilo hned několik členů její rodiny. Ona sama má 
dva syny a tři vnoučata. Na své děti si prý rozhodně nemůže stěžovat, protože se o ní pečlivě 
starají. A naříkat si paní Růžena nemohla ani na svého muže, i když to podle ní byla láska až 
na druhý pohled. Kromě vzpomínek paní Růžena prozradila, že přes den čte a dívá se na zprávy 
v televizi, které ji prý vůbec netěší. Nejvíc jí vadí, jak se dnes k sobě lidé chovají. 

    Paní Růženě Holeové přejeme do dalších let hlavně hodně zdraví.

Do zářijového vydání Radničního lis-
tu opět připravujeme zvláštní přílohu 
věnovanou nabídce volnočasových aktivit 
pro děti, mládež i dospělé v Berouně. I le-
tos bychom proto rádi požádali všechny 
organizace, které budou pořádat zájmové 
kroužky, jazykové, hudební či taneční 
kurzy, sportovní, výtvarné a jiné akti-
vity o spolupráci při zpracování aktuální 
nabídky pro školní rok 2009/2010. 

Podklady pro zvláštní přílohu můžete 
posílat až do 10. srpna poštou na adresu: 
Městský úřad Beroun, Radniční list, Huso-
vo náměstí 68, 266 43 Beroun-Centrum, 
mailem na: ktas@muberoun.cz či faxem na 
tel. č. 311 621 242 (v záhlaví uvést: Radniční 
list) nebo je můžete odevzdat osobně do 
podatelny městského úřadu v přízemí bu-
dovy radnice. Informace lze předat také 
telefonicky na čísle: 311 654 116. 

Veřejné zasedání Zastupitelstva města Beroun se bude konat v pondělí 8. června od 
13:00 ve velké zasedací místnosti bývalého okresního úřadu v ulici Politických vězňů 
20. Podrobný program najdete na úřední desce a na www.mesto-beroun.cz v sekci 
Úřední deska města.

Pozvánka na zasedání zastupitelstva města Beroun



informace6/2009

www.mesto-beroun.cz2

V Berouně bylo otevřeno nejnovější golfové hřiště v Česku
V bývalém vojenském prostoru Na Veselé bylo 22. května 

slavnostně otevřeno nejnovější golfové hřiště v České republice, 
Beroun Golf Resort. Moderní golfový areál tvoří klasické osmnác-
ti jamkové golfové hřiště, cvičné plochy pro trénink golfového 
švihu i krátkých přihrávek a klubový dům. V něm je restaurace, 
klubovna, šatny, ubytování s kapacitou devíti dvoulůžkových 
pokojů a wellness centrum včetně venkovního bazénu velikosti 
16x8 m.

Podobu osmnácti jamkového areálu o rozloze 65 hektarů 
navrhl kanadský architekt Les Furber, který se podílel i na pro-
jektu hřiště v nedalekém Karlštejně. V případě toho beroun-
ského zařadil 70 písečných překážek a 4 umělá jezera o celkové 
rozloze 3,5 hektaru. Výstavba hřiště a klubové části byla zaháje-
na v březnu loňského roku a investorem celého projektu byla 
společnost Tifannys, jejímž majitelem je jihokorejská firma KOS 
WIRE. Ta podobná hřiště realizovala již v Japonsku, Koreji a ve 
Vietnamu. „Chceme se zařadit mezi nejkvalitnější golfová hřiště 
v celoevropském měřítku,“ řekl ředitel Beroun Golf Resortu 
Vojtěch Matějček. 

Podle něj může veřejnost z výše uvedených součástí areálu 
využívat prakticky bez omezení restauraci s přilehlou terasou 
a část cvičných ploch a ubytovat se na základě předchozí rezer-
vace v hotelové části. „S omezením může v daných hracích 

časech využít také osmnácti jamkové hřiště a šatny. Neděle jsou 
vyhrazeny pro členy klubu, od pondělí do soboty si mohou zahrát 
držitelé zelené karty,“ uvedl Matějček. 

Jaká omezení čekají motoristy v následujících týdnech při průjezdu Berounem
Hlavní průtah městem projde rekonstrukcí

Jak jsme vás již informovali v předcháze-
jících číslech Radničního listu, budou v let-
ních měsících v Berouně pokračovat rekon-
strukce komunikací.  V době od 15. června 
do září přijde na řadu rekonstrukce vozovky 
na nejexponovanějším dopravním tahu 
II/118 a II/605 od dálničního přivaděče D5 
- exit 14 - k dálničnímu přivaděči D5 - exit 
18, konkrétně v ulicích Pražská, Politic-
kých vězňů a Plzeňská. Investorem opravy 
vozovky je Středočeský kraj. Rekonstrukci 

chodníků v předstihu financovalo a provedlo 
město Beroun.

Původně se měla rekonstrukce provádět 
za úplné uzavírky jednotlivých úseků, což 
by pro občany města bylo velice nevyhovu-

jící, neboť objížďka by byla u prvních dvou 
etap po dálnici pro vozidla, která splňují 
technické podmínky jízdy po dálnici, pro 
ostatní by vedla při první etapě přes Lhotku, 
ve druhé dokonce přes Liteň.

„Na základě jednání s firmou Strabag, 
která zajišťuje stavbu, se nám podařilo dojed-
nat alespoň trochu vhodnější řešení. Každý 
úsek bude rekonstruován tak, aby přípravné 
práce, jako je frézování vozovky, mohly 
probíhat za provozu, i když samozřejmě 
s dopravním omezením. Provoz v tomto 
případě bude řízen pracovníky provádějícími 
frézování. Teprve při pokládce nového povr-
chu bude muset být vozovka úplně uzavřena,“ 
vysvětlil místostarosta Tomáš Havel s tím, že 
s pokládkou nového povrchu se ale počítá 
vždy v sobotu a v neděli, tedy v době, kdy je 
provoz nejslabší. V těchto dnech budou platit 
objížďky, jak je výše uvedeno.

Uzavírka mostu přes Berounku 
V případě rekonstrukce mostu přes Ber-

ounku bude však nutné přistoupit k opravám di-
latace, což si bohužel z technologických důvodů 
vyžádá úplnou uzavírku po dobu 8 až 10 dnů. 
Pro pěší ale most zůstane přístupný. V této době 
dojde také k rekonstrukci obou křižovatek - 
s Lidickou a odbočkou na Wagnerovo náměstí. 
Po několik dní tak bude úsek neprůjezdný a bu-
dou rovněž platit výše uvedené objížďky. 

Třetí úsek se bude rekonstruovat stej-
ným způsobem, to znamená vše za provozu 
s výjimkou pokládky povrchu. V tomto 
případě ale bude možná objížďka ulicemi 
Okružní, Za Městskou horou a Jungmanno-
va. Termíny uzavírek mohou být s ohledem 
na pokračující tempo prací a v závislosti na 
počasí ještě posunuty, případně zkráceny. 
Průběžně vás budeme o této situaci infor-
movat v příštích číslech Radničního listu. 

„Všichni, kdo o pracích a uzavírkách roz-
hodují, jsou si vědomi závažnosti zásahu 
a komplikovanosti dopravy a společně se 
snažíme najít způsob, který by provoz ve 
městě co nejméně omezoval. Jsme si vědomi 
toho, že i když budou rekonstrukce většinou 
probíhat za provozu, budou se vytvářet kolo-
ny a fronty. Bude na každém řidiči, zda bude 
pro něj vhodnější čekat ve frontě nebo objet 
úsek po dálnici D5 i za cenu navíc najetých 
kilometrů,“ podotkl vedoucí odboru dopravy 
Miroslav Jerling.

Berounský místostarosta Tomáš Havel 
se k němu připojuje s prosbou o trpělivost 
v nadcházejících týdnech. „Žádáme touto 
cestou všechny motoristy a další účastníky 
silničního provozu, jichž se omezení budou 
nějakým způsobem dotýkat, aby k dopravní 
situaci přistupovali s pochopením a tole-
rancí. Všem za to předem děkuji,“ dodal mís-
tostarosta.

ČasoVý HaRmonogRam    
1. etapa od 15. 6. do 15. 7. -  úsek od 
dálničního přivaděče - exit 14 - ke 
křižovatce ulic Pražská a Lidická
2. etapa od 16. 7. do 16. 8. - úsek 
od křižovatky ulic Lidická (včetně) 
- Pražská ke křižovatce Politických 
vězňů - Wagnerovo náměstí 
3. etapa od 17. 8. do září - úsek od 
křižovatky  Politických vězňů - Wag-
nerovo náměstí až po křižovatku 
ulic Plzeňská - Koněpruská, tedy 
k dálničnímu přivaděči - exit 18. 

Nové golfové hřiště si tři dny před slavnostním otevřením 
prohlédl i prezident Václav Klaus a nešetřil slovy chvály. Při zhru-
ba hodinové návštěvě si prohlédl klubovnu, rezidenční část i hřiště. 
Prezident přislíbil, že se do Berouna bude rád pravidelně vracet.



informace 6/2009

www.mesto-beroun.cz 3

4. ročník Berounského BikeMaratonu odstartuje z Husova náměstí v neděli 7. června

na horských kolech okolo Berouna
V neděli 7. června odstartuje z beroun-

ského Husova náměstí v pořadí již čtvrtý roč-
ník závodu horských kol nazvaný Beroun-
ský BikeMaraton, nad nímž převzalo záštitu 
město Beroun. Pořadatelé opět připravili 

dvě trasy - 40 a 80 km. Pro dětské kategorie 
jsou určeny trasy 1 a 2 km, které vedou okolo 
Husova náměstí. Tyto závody jsou ideální 
pro školní i předškolní mládež, které nabízí 
možnost vyzkoušet si sportovní atmosféru 
velkého závodu. 
n  Přihlášky

Přihlášky budou přijímány v sobotu 
6. června od 17:00 do 19:00 v prostoru 
před Pražskou bránou. V neděli 7. června 

od 8:00 do 9:45 se budou na stejném 
místě přijímat přihlášky pro dětské kat-
egorie a k hlavnímu závodu pro obě trasy 
pak od 8:00 do 11:00. Všechny informace 
naleznete také na: http://maratony.sport-

business.cz nebo prostřednictvím e-mai-
lu: michal.dalecky@sportbusiness.cz
n  Dopravní uzávěry, 
      omezení a upozornění

V neděli 7. června bude pro dopravu 
zcela uzavřeno Husovo náměstí. „Mezi 
nejrizikovější úseky trasy, kde by mohlo dojít 
ke srážce cyklistů s chodci, patří bezesporu 
turisticky značená cesta od parkoviště pod 
nemocnicí k Dubu v osadě Záhrabská, kudy 

budou závodníci ve velké rychlosti sjíždět 
do cílového úseku. Tato část proto bude pro 
veřejnost uzavřena a případné pěší turisty 
a chodce bude na krátkodobou uzavírku 
v době od 12:00 do 18:00 upozorňovat na 
začátku i konci úseku pořadatelská služba,“ 
upozornil Michal Dalecký. 

Poslední úsek, kde dojde k částečnému 
omezení, bude v místech finiše závodu. 
Závodníci poté, co přebrodí Berounku, 
budou dojíždět do cíle okolo restaurace 
U Madly přes most u Venediku a Pražskou 
branou až na náměstí. Lze předpokládat, že 
v této části závodu pojedou velmi rychle, 
a proto i zde bude nutné dbát na zvýšenou 
opatrnost. Počítat je také potřeba s tím, že 
na ploše vedle autobusového nádraží bude 
v neděli probíhat dětská Bambiriáda a lze 
tedy očekávat zvýšený pohyb zejména dětí. 

n  Časový program neděle 7. 6. 2009:
10:00 - start dětských závodů Junior Bike 
na Husově náměstí
10:30 - vyhlášení dětských závodů 
Junior Bike
11:30 - start hlavního závodu na 80 km
12:10 - start krátkého závodu na 40 km
13:30 - dojezd prvních závodníků 
krátké trasy
14:00 - dojezd prvních závodníků 
dlouhé trasy
17:00 - vyhlášení výsledků, předávání cen 

Cyklostezka na Zdejcinu
Účastníci hlavního závodu Beroun-

ského BikeMaratonu letos již podruhé 
pojedou hned v úvodu po nové cyk-
lostezce z Berouna na Zdejcinu. Závod-
níci se hned u rybníka v Talichově 
údolí  dají vlevo pod silnicí a terénem 
vystoupají až na vrchol. Přestože tento 
tříkilometrový úsek, na němž platí 
zákaz vjezdu motorových vozidel,  zre-
alizovalo město již před více než rokem, 
je cyklisty poměrně málo využíván 
a většina z nich stále jezdí po stávající 
silnici pro motorová vozidla.

V rámci Berounského Bikemara-
tonu si tak navíc můžete vyzkoušet 
příjemnější cyklistickou trasu pro vaše 
výlety než je ta podstatně nebezpečnější 
trasa silniční.

Se startovními čísly 1001 - 1008 vyrazí na trať letošního čtvrtého ročníku Berounského 
BikeMaratonu také devítičlenný tým města. S náročnými terény v okolí Berouna se pope-
rou zleva: Iveta Brůnová, Štěpánka Kopecká, Dana Vilhelmová, Miroslav Jerling, Martin 
Bělohoubek, Martin Pech, Vojta Hubinger (č. 31) a Jan Marek. Na snímku chybí berounský 
místostarosta Tomáš Havel, v závodě však rozhodně chybět nebude. Do závodu již počtvrté 
nastoupí s číslem 1001 (na snímku vpravo dole). Perličkou Berounského BikeMaratonu je 
nepochybně zařazení brodu přes řeku Berounku do trasy závodu. Tuto pasáž si v loňském 
roce pochvaloval i suverénní vítěz osmdesátikilometrového závodu Jan Hruška. Česká 
maratonská špička se závodu zúčastní i letos.



historie6/2009

www.mesto-beroun.cz4

O čem jednala městská rada před 100 lety
40. díl historického seriálu Radničního listu - čeRVen 1909

Z PRoToKolU měsTsKé RaDy 
Ze Dne 9. ČeRVna 1909

n Pan starosta hlásí nutnost opravy ciferníku 
na horní věži. Postoupeno bylo p. stav. Jelínkovi.
n Dále sděluje, že malodráha podala rekurs 
proti stavbě odbočky u p. Voráčka.
n Pan Č. Poch, za podporu chudým žákům na 
vycházku do Točníka. Povoleno 15 K.
n O žádosti za zřízení kanálu od kostela do 
kanálu pod domem p. Picka referuje p. staros-
ta. Předává se p. V. Kotíkovi.
n Pan starosta předčítá dohodu o koupi po-
zemku u hájovny plešivecké od p. Zavázala. 
Schválena koupě p. inž. Valentou, zhotoví 
nástiny.
n Pan měst. zvěrolékař za ustanovení poplat-
ků z převezeného cizího masa. Převzal p. rad. 
Fr. Kotík k podání návrhu.

n Pan starosta referuje o pozemku jež měl 
pivovar kvůli ledu na břehu Berounky, pivovar 
nechce platiti více nájem.
n P. Fr. Kindl za pronájem téhož pozemku 
za 10 K. Upozorňuje, že v době ledování bez 
náhrady, může každý použíti. Na uvazování 
lodi svoleno - Zima vyseká a pro obec trávu 
sklidí.
n Pan starosta sděluje o vyzvání k zřízení 
chodníku v Havl. ulici.
n Pan Zima ohlašuje potřebu jednu kolnu u Č. 
koně bílými cihlami vydlážditi. Převzal hosp. 
referent.

Z PRoToKolU měsTsKé RaDy 
Dne 17. ČeRVna 1909

n Pan děkan hlásí sešlé žlaby okapové u koste-
la. Budou opraveny.

n Pak hlásil, že do kaple na hřbitově vniká 
voda a podlaha se propadá - (kost. farní, 
P. Marie a kaple). Hřbitovní komise vyšetří 
a podá návrh na nápravu.
n Tyž hlásil potřebu opravu střechy na sto-
dole u děkanství. P. rad. Sklenička opatří.
n Pan starosta hlásí došlé stížnosti na roury 
nového vodovodu, hlavně p. Jungman, 
jemuž dům podmokává. Jest třeba dbáti 
na řádné spojování rour; soudíme že firma 
práci neprovádí náležitě, činíme ji zodpo-
vědnou a vyhražujeme si odvodňovací nárok; 
při kolaudaci budou podmínky stanoveny 
- pro nedodržení lhůty dodací vyhražujeme si 
nárok recum.
n Pan starosta referuje o darovaném pozem-
ku na dražkách „sokolu“.
n Ohledně správy ciferníku na věži, p. stav. 

Jelínek odepřel. Musí býti zakoupena klec za 
50 K a zůstane obci.
n Pan Fr. Nosek podává účet za odbočku na 
Zavadilce. K výplatě bude poukazán.
n Pan  Jos. Futera účet za opravu stroje na fe-
kálie a vyčistění. Poukaz k výplatě.
n Josef Průcha a více občanů na Zavadilce 
hlásí, že polní hlídač Šaman vyměřuje poku-
tu, má-li k tomu práva. Postoupeno čl. hosp. 
odboru.
n Pan duchovní hlásí, že Jankovský ne-
chce platiti poplatek za zakopání zkažené-
ho masa. Bude upomenuto advokátem p. 
V. Zelenkou, do 8 dnů, jinak bude podána 
žaloba (do zastupitelstva).
n Žádost za provedení dlažby na parkáně. 
Postoupeno čl. staveb. odboru.
n nájem u Dubu, hlásí p. starosta, že p. Vác. 

Jeníček nabízí pouze 5 K na rok a p. Libiš 
na 6 let za 130 K s dodáním klestů a kolů. 
Zadáno p. Libišovi používání místa na ten 
den, klest také povolen, ne-li dražba za nabí-
zených 130 K.
n Lázeňský p. Vlk Ferd. Za dobu uzavře-
ní lázní, náhradu za 14 dnů 60 K. Povoleno 
k výplatě.

Z PRoToKolU měsTsKé RaDy 
Dne 23. ČeRVna 1909

n Pan rad. Sklenička referuje o opravě střechy 
u stájí na děkanství; k správě nutno použiti 
šindel neboť vazba jest slabá. Za Komárovem 
lze dostati šindeli v obci Lišná, bude též zjiště-
no možno-li provésti krytbu lepenkovou.
n Majitelé domů v Havl. ulici za zavedení 
měkké vody v dolní části ulice, aby ulice 
mohla býti splachována. U domu p. Műllera 
bude stojan, p. starosta doporoučí žádané 
provedení a to před provedením dlažby, kam 
dojde dlažba, bude položen vodovod.
n Pan rad. Ráž navrhuje, aby měkká voda byla 
také pro případ, zavedena do starého vodovo-
du. Musela by voda ovšem býti filtrována.
n Pan Al. Novák za povolení stavby vodo-
vodu do cihelen. Bude na místě odbývána 
komise.
n Zápisník hosp. výboru dne 2. června t.r. 
přečten, návrhy učiněné schváleny. Polním 
hlídačům zvýšena odměna z 11 K na 12 K týd-
ně. Nájem p. Boška bude zrušen, obec podrží 
sama.

Z PRoToKolU měsTsKé RaDy 
Dne 30. ČeRVna 1909

n Pan V. Koubík podává rozpočet na správu 
střechy chlévu u děkanství lepenkou, rozpočet 
činí as 600 K. Bude předloženo zastupitelstvu 
k schválení.
n Pan M. Sýkora podává rozpočet na opra-
vu střechy bývalé staré radnice za kostelem. 
Zadáno p. Sýkorovi, spodní podmazání odpad-
ne, 800 kusů tašky, písek a vápno dodá p. 
Zyma.
n Sbor dobrovolných hasičů ohledně zakou-
pení hadic, p. starosta přimlouvá se za nákup. 
Bude učiněn dotaz jak přidělati dosavadní 
šroubení.
n Pan polesný za zřízení trativodů k cíli sve-
dení vody do studny. Postoupeno les. a hosp. 
odboru, aby podal návrh  a rozpočet.
n Pan Kresl za přenechání pískovny. Hosp. 
odboru k podání návrhu.
n Pan důchodní hlásí že p. Kasl neplatí za 
odvezení masa. Hejtmanství bude požádáno, 
aby jej k zaplacení přimělo. 
n Pan Sýkora nabídka na postavení zdi u lázní. 
Budou též jiní vyzváni.
(Texty jsou zveřejněny v původním znění, bez 
jazykové korektury. Rozhodnutí městské rady 
jsou pro větší názornost psaná kurzívou.)

Na počátku minulého století již starý berounský hřbitov v sousedství obecných škol potřebám 
města kapacitně nepostačoval, a tak městská rada rozhodla o založení nového ústředního hřbito-
va u sv. Václava. Ten byl dokončen v roce 1904  nákladem 100 tisíc korun. I poté však radní museli 
řešit opravy v areálu starého hřbitova, neboť město mělo ke kostelu patronátní povinnost, tj. při-
spívalo církvi na jeho údržbu. Starý hřbitov byl zrušen a zplanýrován v roce 1963, i když hroby se 
začaly propadat již v 50. letech, a upraven jako park. První projekt na zřízení parku v tomto místě 
přitom pochází již z poloviny 30. let.



www.mesto-beroun.cz 5

6
2009BeRounská Revue

příloha Radničního listu pro kulturu, sport, společnost a volný čas

Bambriáda 
aneb nás se to týká!

5., 6. a 7. 6. pátek až neděle
Po sedmi letech se do Berouna vrací akce pro děti na-

zvaná Bambiriáda. Jde totiž o akci putovní, takže se koná 
každý rok v jiném městě. Ve Středočeském kraji přitom 
proběhne tato prezentace organizací, které nabízejí 
dětem smysluplné využití volného času, letos pod hes-
lem „Nás se to týká!“, již  podesáté. A na jaký program 
se účastníci Bambriády, jejímž hlavním pořadatelem je 
Středočeská krajská organizace Pionýra, mohou těšit?

“Připraveny jsou lanové aktivity, lukostřelba, ukázky 
první pomoci, skládání tangramů a mnoho dalších aktivit. 
Organizace se však nebudou prezentovat pouze ukázkami 
praktických činností, které si mohou děti vyzkoušet u jed-
notlivých stánků, ale představí se i na pódiu. Zde budou 
moci návštěvníci zhlédnout zpěv, tanec, hru na různé 
hudební nástroje, mažoretky, aerobic, divadlo a další. 
V pátek, kdy se sejdeme na Husově náměstí, bychom rádi 
uvítali školy a školky. V sobotu a neděli, kdy bude pro-
gram probíhat na nábřeží u autobusového nádraží, jsme 
činnosti nachystali pro celé rodiny,“ uvedla Petra Zava-
dilová z pořadatelské organizace. 

Své zájemce si jistě najde i Muzeum Českého krasu 
v Berouně, které otevře dveře i pro návštěvníky Bambiriády. 
Záštitu nad akcí převzalo město Beroun. Další informace 
poskytne a přihlášky přijímá: Petra Zavadilová (Pionýr) - 
777 248 702, e-mail: stredocesky@pionyr.cz

Již šesté Berounské hradby
19. a 20. 6. pátek a sobota

Malý výlet do minulosti, 
přesně takový zážitek chce všem 
zájemcům nabídnout berounské 
pracoviště Domů dětí a mládeže 
v rámci 6. ročníku akce Berounské 
hradby. V pátek 19. června v 8:00 
otevře na Husově náměstí své 
brány středověké tržiště, následo-
vat budou divadelní představení 
pro děti a odpoledne přijde na 
řadu i tradiční průvod po náměstí 
a čekají vás také šermířská, diva-

delní i hudební vystoupení. Celé 
odpoledne budou také k dispozici 
obří šachy.

Sobotní odpoledne u měst-
ských hradeb v dolní části Hav-
líčkovy ulice je každoročně 
vyhrazeno muzice. Ani letošní 
rok nebude výjimkou. Zde bu-
dou vystupovat skupiny J.P. 
Band, Hromosvod, 5P Luboše 
Pospíšila, Poletíme? a Docuku. 
Po oba dny bude dětem k dis-
pozici skákací hrad, chybět 
nebude ani dobré jídlo a pití. 
Podrobný program na straně 9.

Karel IV. opět vyrazí s průvodem na Karlštejn
6. a 7. 6. sobota a neděle

Již potřetí se 6. a 7. června vydá 
z Prahy na Karlštejn velkolepý královský 
průvod převážející císařské korunovační 
klenoty. K císaři Karlu IV., jeho manželce 
Elišce, rytířům na koních i dvořanům 
v povozech se může připojit každý. Pěšky 
i na kole po cyklostezkách. A jestliže si 
uděláte výlet do některé z obcí na trase 
průvodu, čeká vás bohatý stylový pro-
gram.

Po dvou ročnících pořádaných Středo-
českým krajem se letos chopilo pořádání 
akce sdružení obcí Region Karlštejnsko. 
„Průvodu se naše obce s nadšením 
účastní od jeho počátku. Proto jsme vzali 

organizaci akce do svých rukou. Chceme za-
chovat tradici, jež spojuje lidi v celém kraji,“ 
řekl předseda Karlštejnska Jiří Hudeček.

Královský průvod vyrazí z Pražského hra-
du v sobotu 6. června dopoledne. Před ka-
tedrálou svatého Víta císařský pár, ztvárněný 
i do třetice Vladimírem Čechem a Deborou 
Štolbovou, pozdraví kardinál Miloslav Vlk 
či některý z jeho pobočníků. Nerudovou 
ulicí průvod poputuje na Kampu, kde bude 
na jeho počest připraven uvítací program. 
Průvod pak bude pokračovat přes Radotín 
a Černošice do Dobřichovic, kde program 
prvního dne završí na nádvoří zdejšího zám-
ku představení muzikálu Noc na Karlštejně 
(informace o muzikálu na straně 10 a 11). 

V neděli 7. června pak jezdci i pěšáci bu-
dou pokračovat přes Lety, Řevnice a Hlásnou 

Třebaň ke Karlštejnu. Na samotném 
hradě přivítá císaře Karla IV, královnu 
Elišku a jejich doprovod kastelán hra-
du.  

Své zastoupení bude mít v králov-
ském průvodu i město Beroun. „Spo-
lečně se zástupci obcí Srbsko a Karlštejn 
přivítáme v dobových kostýmech čes-
kého krále a římského císaře Karla IV. 
v Karlštejně krátce předtím, než se 
vydá s korunovačními klenoty na hrad. 
Průvodu se účastníme podruhé a musím 
říct, že je to pro nás příjemná událost, při 
níž si můžeme připomenout královskou 
minulost našeho města. Karlu IV. letos 
předáme berounské pamětní mince 
a ručně tkaný šál,“ uvedl místostarosta 
Tomáš Havel. 

Časový harmonogram královského 
průvodu najdete na straně 10.



kino6/2009

www.mesto-beroun.cz6

Kino Mír Beroun
Prodej vstupenek hodinu před začátkem 
představení. Změna programu vyhraze-
na. Adresa: Politických vězňů 445, Beroun, 
tel.: 311 621 811. Web: http://kino.beroun.
sweb.cz. Rezervace pouze elektronická: 
www.tickets-online.cz. Předprodej vstu-
penek také ve videopůjčovně: Na Klášteře 
10, Beroun, tel.: 311 622 239.

DěTsKý KlUB BIJáseK: 
monstra vs. Vetřelci

  8. 6. pondělí 13:45

USA. Animovaná komedie.
94 min. České znění. 

andělé a démoni

  4. 6. čtvrtek 18:30
  5. 6. pátek 17:30
  6. 6. sobota 20:00
  7. 6. neděle 17:30 a 20:30

USA. Nejočekávanější hit letošního roku 
podle románu Dana Browna. Mysteriózní 
thriller. Středověké bratrstvo se snaží 
převzít vládu nad světem a ovládnout lid-
stvo. V hlavní roli Tom Hanks.
140 min. České titulky. Přístupno od 12 let.

Krvavý Valentýn

13. 6. sobota 18:30
14. 6. neděle 18:30
15. 6. pondělí 18:30
16. 6. úterý 17:30Znovu 17

  1. 6. pondělí 17:30
  2. 6. úterý 17:30
  3. 6. středa 17:30

USA. Černé brýle značí prohýřenou noc 
a bílé tenisky zase styl. Prostě chlapec, jak 
má být nebo ne? Komedie.

102 min. České titulky. Přístupno.

noc v muzeu 2

18. 6. čtvrtek 17:30

USA. Pokračování úspěšné akční komedie 
s Benem Stillerem.

107 min. České znění. Přístupno.

aRT KIno: Herečky

16. 6. úterý 20:00

Francie. Křehká tragikomedie.
107 min. České titulky. Přístupno od 15 let.aRT KIno: odpor

  2. 6. úterý 20:00

USA. Tři bratři a válka a podařilo se jim 
přežít svébytným způsobem.
137 min. České titulky. Přístupno od 15 let.

Proměny

  1. 6. pondělí 20:00

ČR. Nejmladší český a velmi talentovaný 
filmař Tomáš Řehořek natočil příběh 
o osudech.

79 min. Přístupno.

aRT KIno: Předčítač

  3. 6. středa 20:00

USA - Německo. Příběh lásky, tajemství 
a soucitu na území poválečného Německa. 
Kate Winsletová v hlavní roli.
124 min. České titulky. Přístupno od 15 let.

oDPoleDní ZleVněné 
PřeDsTaVení: milionář z chatrče

  4. 6. čtvrtek 15:30

Velká Británie - USA. Narodil se do světa bez 
budoucnosti, do světa nám nepředstavitelné 
bídy... Oscary ověnčený příběh.
120 min. České titulky. Přístupno od 15 let.

Pátek třináctého

  5. 6. pátek 20:30
  6. 6. sobota 17:30

USA. Remake hororové klasiky.
97 min. České titulky. Přístupno od 15 let.

nenarození

  8. 6. pondělí 18:30
  9. 6. úterý 17:30
10. 6. středa 18:30

USA. Duše chlapce má zájem o tělo. Horor 
s vizuálními efekty.

87 min. České titulky. Přístupno od 15 let.

aRT KIno: la Bohéme

  9. 6. úterý 20:00

Rakousko - Německo. Dojemný příběh 
o lásce a přátelství. Jsou chudí, ale na 
Montmartru vedou bohatý život.

115 min. České titulky. 

Tobruk

11. 6. čtvrtek 18:30
12. 6. pátek 18:30

ČR - SR. Druhá světová válka a naivní 

představy o hrdinství a válce jsou syrově 
konfrontovány. Podle skutečné události 
11. vých. čs. praporu.

100 min. Přístupno.

USA. Tajemný thriller: vraždící horník se 
vrací do města...
109 min. České titulky. Přístupno od 15 let.

oDPoleDní ZleVněné 
PřeDsTaVení: Vévodkyně

18. 6. čtvrtek 15:30

Velká Británie - Francie - Itálie. Příběh z 18. 
století přibližuje život praprapratetičky 
princezny Diany. Paralela mezi jejich životy 
je více než zřejmá. V hlavní roli Keira 
Knightley.
110 min. České titulky. Přístupno od 12 let.



www.mesto-beroun.cz 7

kino 6/2009

aRT KIno: občan Havel přikuluje

23. 6. úterý 20:30

ČR. Paradoxy podivného světa českoslo-
venské normalizace.

72 min. Přístupno.

Terminator salvation

24. 6. středa 18:30
25. 6. čtvrtek 17:30
26. 6. pátek 17:30
27. 6. sobota 20:00

Německo - Velká Británie. Očekávané nové 
sci-fi s Christianem Bale.
130 min. České titulky. Přístupno od 12 let.

andělé a démoni

17. 6. středa 18:30
18. 6. čtvrtek 20:00
19. 6. pátek 17:30 a 20:30
20. 6. sobota 17:30 a 20:30
21. 6. neděle 17:30 a 20:30
22. 6. pondělí 17:30 a 20:30
23. 6. úterý 17:30

Více na předchozí straně.

Jménem krále

26. 6. pátek 20:15
27. 6. sobota 17:30
28. 6. neděle 17:30
29. 6. pondělí 17:30

ČR. Režie: Petr Nikolaev. Píše se 13. století 
a vládne Přemysl Otakar II. Historický 
příběh s Lukášem Vaculíkem, Marthou 
Issovou, Janem Dolanským, Karlem Rode-
nem a dalšími.

Přístupno od 12 let.

star Trek

20. 6. sobota 15:30
27. 6. sobota 15:30
28. 6. neděle 20:00
29. 6. pondělí 15:30 a 20:00

USA. Je jedenáctý v řadě a přitom přelo-
mový. Nemusíte vědět nic o předchozích 
dílech a přesto zažijete dobrodružství na 
vesmírné lodi Enterprise. Slavná sága se 
vrací na samotný začátek.

126 min. České titulky. Přístupno.

Zamilovaná zvířata

25. 6. čtvrtek 20:15

Francie. Vzpomínáte na Baraku? Tak opět 
dokument a opět nádhera.

85 min. Přístupno.

noc v muzeu 2

30. 6. úterý 17:30
  1. 7. středa 18:30

Více na předchozí straně.

fIlmoVý KlUB: Tulpan

30. 6. úterý 20:00

Německo - Kazachstán - Rusko. Půvabný 
a zajímavý příběh je ozvláštněním současné 
distribuční nabídky.
100 min. České titulky. Přístupno od 12 let.

Krvavý Valentýn

  5. 6. pátek po 21:30

Více na předchozí straně.

Letní kino Beroun
Prodej vstupenek hodinu před začátkem 
představení. Změna programu vyhraze-
na. Adresa: Na Kaplance, Beroun. Tel.: 
311 625 307. Web: www.kino.beroun.cz

Zamilovaná zvířata

  6. 6. sobota po 21:30

Více na předchozí straně.

Po přečtení spalte

12. 6. pátek po 21:30

USA - Velká Británie - Francie. Režie: 
Ethan a Joel Coenovi. CIA veterán je vy-
hozen z práce. A pije. A tak začne psát. 
Černá komedie s Georgem Clooney, Bra-
dem Pittem a Johnem Malkovichem.

96 min. České titulky. Přístupno od 15 let.

grand Torino

13. 6. sobota po 21:30

USA. Clint Eastwood exceluje v příběhu 
o neústupném válečném veteránovi.
116 min. České titulky. Přístupno od 15 let.

star Trek

19. 6. pátek po 21:30
20. 6. sobota po 21:30

Více na předchozí straně.

andělé a démoni

26. 6. pátek po 21:45
27. 6. sobota po 21:45

Více na předchozí straně.

Jménem krále

28. 6. neděle po 21:45
29. 6. pondělí po 21:45

Více na předchozí straně.

Poslední dům nalevo

30. 6. úterý po 21:45
  1. 7. středa po 21:45

USA. Za brutální skutky je brutální pom-
sta.
110 min. České titulky. Přístupno od 15 let.



kino - výstavy6/2009

www.mesto-beroun.cz8

mUZeUm ČesKéHo KRasU

n  Zkamenělé poklady berounského muzea
V depozitářích Muzea Českého krasu 
v Berouně je uloženo velké množství 
unikátních nálezů zkamenělin mořské 
zvířeny a flory, z nichž mnohé dosud 
nebyly nikde vystaveny. Návštěvníkům se 
nabízí jedinečná příležitost seznámit se 

Jenštejnský dům Beroun, Husovo nám. 87, 
e-mail: reditel@muzeum-beroun.cz, www.
muzeum-beroun.cz
Muzeum otevřeno: úterý - sobota 9:00 - 12:00 
a 12:45 - 17:00, neděle a svátky 10:00 - 12:00 
a 12:45 - 17:00 

Výstavy

měsTsKá galeRIe BeRoUn

Duslova vila, třída Politických vězňů 203
Galerie otevřena: úterý - pátek 10:00 - 12:00 
a 12:30 - 16:00,  sobota 10:00 - 13:00

n Talent 2009
Vernisáž výstavy kreseb, maleb a keramiky 
žáků berounských základních škol a ZUŠ 
V. Talicha Beroun se uskuteční ve středu 
3. 6. ve 14:00. Výstava potrvá do 19. 6.
n Věčné studium něhy
Vernisáž výstavy obrazů Evy Linksfeile-
rové se uskuteční ve středu 24. 6. v 17:00. 
Výstava potrvá do 17. 7.

VýsTaVní síŇ JIříHo JeníČKa

Pražská (Dolní) brána Beroun
Otevřeno: středa 11:00 - 16:00, sobota 9:00 
- 13:00. 

n ateliér Rudo Prekopa
Výstava studentů katedry fotografie FAMU 
z ateliéru Rudo Prekopa, dílna Tomáše 
Císařovského. Potrvá do 10. 6.
n ateliér Štěpána grygara
Vernisáž výstavy studentů katedry foto-
grafie FAMU z ateliéru Štěpána Grygara, 
dílna Jiřího Hankeho se uskuteční ve 
čtvrtek 11. 6. v 17:00. Výstava potrvá do 
22. 7.

HolanDsKý Dům

Holandská ulice v Berouně

n Cesta mráčkového dráčka
Prodejní výstava dětských výtvarných 
prací ze stejnojmenné soutěže. Vernisáž 
se uskuteční ve středu 3. 6. v 10:00 za 
účasti dětí z Katolické MŠ Beroun. Pořádá 
občanské sdružení Cesty k dětem spolu se 
ZŠ a MŠ speciální, Králův Dvůr. Výstava 
potrvá do 15. 6. Galerie otevřena: Po - Pá 
10:00 - 12:00 a 14:00 - 17:00, So 9:00 - 12:00
n Barevné hrátky
Vernisáž výstavy výtvarných prací dětí 
ze ZŠ a MŠ speciální, Králův Dvůr, 
vytvořených pod vedením výtvarníka Jana 
Ryndy, se uskuteční v úterý 23. 6. v 10:00. 
Výstava potrvá do 3. 7. Galerie otevřena: Po 
- Pá 10:00 - 15:00

Jiná káva Beroun
U Kasáren 192 (areál bývalých kasáren 
– pod městskou knihovnou), Beroun, tel.: 
608 050 636, www.jinakava.cz

Čas, který zbývá 

10. 6. středa od 19:30

Francouzský režisér představuje své za-
tím životní mistrovské dílo. Film  o smyslu 
života. „Nikdy neucítíš jeho chuť, dokud si 
neuvědomíš jeho pomíjivost.“ Příběh mla-
dého atraktivního módního fotografa, který 
si na první pohled vychutnává život plnými 
doušky a jehož kariéra stoupá strmě vzhůru... 
Pak přijde den, kdy při práci v ateliéru ztratí 
vědomí. Diagnóza zní - rakovina v posled-
ním stádiu. Uvědomujíc si svůj brzký konec, 
musí Romain začít přehodnocovat hodnoty 
svého života.  90 min.

8 žen/8 Women

17. 6. středa od 19:30

Francie v padesátých letech. Osamělé síd-
lo v zasněžené krajině. Rodinné setkání 
o svátcích. Oslava se však nekoná - milovaný 
otec byl zavražděn! Vrahem může být pouze 
jedna z přítomných žen, tak blízkých pánovi 
domu. Dominantní manželka? Jeho staro-
panenská švagrová? Lakomá  tchýně? Drzá 
služka nebo loajální hospodyně? Anebo jed-
na z jeho pěkných mladých dcer. Překvapující 
návštěva sestry oběti zvrátí pátrání v hysterii 
a rivalitu. Postupně se začínají odhalovat 
rodinná tajemství. Tajemství ženské duše je 
odhalené. Osm žen: krásných, vášnivých, in-
teligentních, citlivých a nebezpečných. Jedna 
z nich je vinna. Která to je? 103 min.

5x2

24. 6. středa od 19:30

Film zachycující 5 příběhů ze života dvou 
milenců je zvláštní tím, že se odvíjí od konce 
k začátku jejich společného života. Od roz-
vodu v úvodu přes návštěvu homosexuál-
ního bratra s přítelem, porod a svatbu k ro-
mantickému dovolenkovému seznámení. 
Režisér François Ozon tímto odlehčuje jinak 
poněkud smutný příběh... 90 min.

s paleontologickými sbírkovými poklady 
a nahlédnout až na dno pravěkých moří… 
Výstava potrvá do 13. 9. 
n landsknechti aneb dělníci války
Výstava o zemských vojácích německého 
císaře - dělnících války - svobodných 
lidech, kteří bojovali za žold. Zároveň 
o jednom z posledních vojsk, kde si vo-
jáci drželi svá práva a zvyky. Ve svých 
pestrobarevných oblecích za zvuku bubnů 
a píšťal prošli celou renesanční Evropou. 
Výstava potrvá do 7. 6.
n Krajina a lidé
Výstava dokumentárních fotografií Da-
niela Kadeřábka se tentokrát bude týkat 
cest po Islandu, Bolívii, Chile, Vietnamu, 
Kambodži, Indii, Indonésii, Náhorním 
Karabachu, Keni a Srí Lance. Daniel 
Kadeřábek poprvé vystavoval své foto-
grafie v r. 2000 v Praze - Mánesu, jeden rok 
byly na putovní výstavě po Portugalsku, 
dále je vystavila galerie v Heidenheimu 
v SRN. Na Slovensku jsou umístěny ve 
stálé expozici v muzeu v Ružomberoku. 

Zúčastnil se dále společných výstav v Ru-
munsku, na Ukrajině, v Austrálii, Anglii, 
Skotsku, Španělsku, Itálii atd. Letos byly 
jeho fotografie vybrány mezinárodní 
porotou na soutěži Czech Press Photo. 
Vernisáž výstavy se uskuteční ve středu 
3. 6. v 19:00. Na vernisáži vystoupí Jan 
Matěj Rak a úvodního slova se zhostí Jan 
Anděl. Výstava potrvá do 15. 7.
n letní nebe nad Berounem 
     a možná, že i jinde...
Výstava je malou inspirací k pohledu na 
noční hvězdnou klenbu. Seznámíte se 
s pozorováním hvězd i meteoru, rozeznáte 
nejkrásnější letní souhvězdí i zajímavé ob-
jekty v nich. Nebudou vynechány ani pla-
nety či Měsíc. Příjemnou chvilku lze strá-
vit pod klenbou s diaprojekcí, zkusíte si, 
jak vzniká zatmění Slunce a uvidíte i akvá-
rium bez ryb. Soudobé znalosti Vesmíru by 
se do výstavního sálu nevešly, ani kdyby se 
celý zaplnil knihami. Snad se do něj vešla 
malá pozvánka do světa hvězd, oběžnic, 
galaxií i mlhovin zdánlivě nekonečného 
prostoru. Vernisáž výstavy se uskuteční ve 
čtvrtek 11. 6. od 17:00. Výstava potrvá do 
září.



výstavy - kultura 6/2009

www.mesto-beroun.cz 9

Akce v Berouně
   Berounská srocování: Jan Šroubek
   1. 6. pondělí od 19:30
Hostem večera, v sále ZUŠ Václava Talicha 
v Berouně, bude berounský fotograf Jan 
Šroubek. Zahraje pražská popjazzová ka-
pela Let’s Do It Tonight. 
   Bambiriáda
   5. 6. pátek 10:00 - 18:00 
   (v 11:00 slavnostní zahájení)
   6. 6. sobota 10:00 - 18:00
   7. 6. neděle 10:00 - 12:30
Na nábřeží u autobusového nádraží. Více 
na straně 5.

n Vít Vojtíšek - o zvířatech a muzikantech
Na výstavě je možné spatřit celou řadu zajíma-
vých snímků zvířat ze světoznámých zoologick-
ých zahrad i volné přírody. Součástí výstavy 
je i cyklus fotografií z koncertů světových 
hudebníků. Výstava potrvá do 18. 6.
n Pavel Pola - Vltava
Výstava představí ve třech souborech Vl-
tavu krásnou, Vltavu nebezpečnou a Vltavu 
překvapující. Na vernisáži výstavy, která 
se uskuteční v sobotu 20. 6. v 10:00, vy-
stoupí hudební skupina Cluaran, která hraje 
keltskou muziku z Irska, Skotska a Bretaně. 
Výstava potrvá do 13. 8.

galeRIe ČeRťáK

Vápenka Čertovy schody, Tmaň 200
Galerie otevřena: denně 5:00 - 19:00 

KaVáRna JIná KáVa

U Kasáren 192 (areál bývalých kasáren - 
pod městskou knihovnou), Beroun, tel.: 
608 050 636, www.jinakava.cz
Otevírací doba: Út - Pá 11:00 - 22:00, So 
15:00 - 22:00

n Plakáty a knížky do pokoje z IKea 
      - Štěpánka Bláhovcová
Polovinu výstavy Štěpánky Bláhovcové 
tvoří komiks, který vznikl v roce 2004 pod 
názvem Město u řeky jako část klauzurní 
práce - autorské knihy o Ústí nad Labem. 
Jde o černobílý komiks, kombinující postupy 
kresby a grafiky. Vypráví o zrození smrduté 
srnky ze zplodin továrny na výrobu mýdel. 
Zbytek výstavy představují přetisky plakátů, 
které vznikly jako součást deníku ze studi-
jní stáže v Portu (Portugalsko), kde autorka 
strávila jeden semestr. Cílem bylo zachycení 
každodennosti pobytu v prostředí vytrženém 
z kontextu tzv. běžného života: stesk po do-
mově, poznávání nových přátel, infiltrace 
neznámého prostředí, prolamování jazykové 
bariéry… Výstava potrvá od 2. 6. do 4. 7. 

V. muzejní noc 
aneb putování proti toku času 
tentokrát do 16. století
5. 6. pátek od 18:00
Na úvod bude v Geoparku Barran-
dien ve dvoře Muzea Českého krasu 
připraveno divadelní představení Ka-
listo a Melibea L. P. 1492 hořovického 
souboru „Na Vísce“, který se touto hrou 
poprvé představí v Berouně. Letošní 
muzejní noc se bude zaměřovat na 
výrazné prvky specifické pro 16. století. 
Jedním takovým byla i snaha o experi-
mentování v oblasti fyziky, chemie, 
medicíny, ale i magie a astrologie, tedy 
alchymie, obzvlášť typická pro dvůr 
krále Rudolfa II. V rámci znázornění 
tohoto fenoménu bude využit sklepní 
prostor jako alchymistická dílna. 

Na přelomu 16. a 17. století byl také 
patentován první dalekohled a člověk 
již byl fyzicky schopen pohlížet na 
vesmír z povrchu zemského. V tomto 
smyslu bude využito širší spolupráce 
s Hvězdárnou Žebrák a z ochozu 
Plzeňské brány tak bude návštěvníkům 
umožněno pozorování hvězd na obloze. 
V 16. století byl již plně rozvinut v českých 
zemích knihtisk. Zejména díky ilegál-
nímu působení členů Jednoty bratrské. 
Vrcholem jejich snah byl tisk známé bib-
le Kralické z roku 1596. V tomto směru 
budou připraveny praktické ukázky 
tiskařství. V prostoru Geoparku bude 
umístěna, tak jako loňský rok, krčma 
a účastníci, zejména děti se zde mohou 
zúčastnit renesančních her  (například 
skládání obrazu z ovoce a zeleniny po 
způsobu Archimboldova). 
Vrcholem akce budou scénky (napří-
klad přepadení kupců lapkovskou 
družinou) z velké části připravované 
spolu se Spolkem helvétských 
žoldnéřů a Berounskými měšťany. 
Tento komponovaný program zakončí 
střelba z dobových zbraní (včetně 
děla), která završí jak muzejní noc, tak 
výstavu Landsknechti. Další nabídku 
muzejních doprovodných programů 
naleznete na www.muzeum-beroun.
cz/doprovodneprogramy

   absolventský koncert žáků
   9. 6. úterý od 17:00
Absolventský koncert žáků hudebního 
oboru I. i II. cyklu se uskuteční v koncert-
ním sále ZUŠ V. Talicha v Berouně, Huso-
vo náměstí 77.
   Závěrečné vystoupení žáků tanečního 
   oboru ZUŠ V. Talicha v Berouně
   11. 6. čtvrtek od 15:30
Vystoupení se koná v SD Plzeňka.
   Dětský den u vody
   13. 6. sobota od 13:00
Hry, soutěže, ukázky techniky, občerstvení 
a dobrá nálada při dětském dni na břehu Be-
rounky mezi penzionem U Štiky a „Veselou 
lodí“ v Berouně na Závodí. Organizuje míst-
ní organizace ČSSD Beroun.
   slavnostní otevření in-line dráhy
   15. 6. pondělí od 11:00
Více na straně 1.
   Závěrečný koncert žáků hudeb. oboru
   17. 6. středa od 17:00
Koncert se koná v koncertním sále ZUŠ 
V. Talicha v Berouně, Husovo náměstí 77.
   Dubrovnická komedie
   17. 6. středa od 19:00
Hru podle komedií chorvatských rene-
sančních autorů volně nastudoval herecký 
soubor Herci 1. generace pod režijním 
vedením Jirky Filipa. Děj se odehrává na 
jednom náměstí v Dubrovníku, kde se 
roztáčí kolotoč spletitých intrik spojených 
s naplněnou i zhrzenou láskou. V komedii 
plné komických situací, v níž se prolíná 
lidový humor s jadrným jazykem, se ve 
Společenském domě Plzeňka představí: 
Vilma Vágnerová, Štěpánka Vágnerová, 
Milan Just, Pavel Kafka, Petr Veselý, Vítek 
Kolovrat, Jakub Pavel, Martin Tuček, 
Markéta Havlová, Šárka Veselá a Dušan 
Švrček. Předprodej vstupenek v Městském 
informačním centru na Husově náměstí.
   Berounské hradby
   19. - 20. 6. pátek a sobota
Středověké tržiště na Husově náměstí, 
kejklířský průvod, divadlo a hudební 
doprovod.  
pátek 19. 6. 
14:00 - průvod, 14:15 - Divadlo Kvelb - 
Uličnickej blázinec, 14:45 - hudební sku-
pina Ponožky pana Semtamťuka, 15:30 
- Divadlo Kvelb - Český Kašpárek, 16:30 
Ponožky pana Semtamťuka, 17:45 - Di-
vadlo Kvelb - Kára komediantů, 18:15 - 
Ponožky pana Semtamťuka
sobota 20. 6. 
14:00 - 14:45 - J. P. Band, 15:00 - 16:00 - Hro-
mosvod, 16:30 - 17:45 - 5P Luboše Pospíšila, 
18:15 - 19:30 Poletíme?, 20:00 - 21:15 Docu-
ku. Další informace na straně 5.



kultura6/2009

www.mesto-beroun.cz10

Akce v okolí
   Královský průvod z Prahy na Karlštejn
   6. - 7. 6. sobota a neděle
Předběžná trasa královského průvodu:
sobota 6. června 
9:30 Pražský hrad, 10:00 Kampa, 15:30 Ra-
dotín, 16:30 Černošice, 18:30 Dobřichovice 
- zámek
neděle 7. června 
10:00 Dobřichovice - zámek, 11:00 Lety, 
12:00 Řevnice, 14:30 Hlásná Třebaň, 16:00 
Karlštejn - podhradí, 17:00 Karlštejn - hrad
Další informace na straně 5.

Besedy
    Křest knihy o Kačáku
     24. 6. středa od 18:00
Beseda z cyklu Setkání s autory, které máte 
rádi v Muzeu Českého krasu v Berouně 
s Otomarem Dvořákem a Marií Holečkovou. 
Dozvíte se, jaké tajemství skrývá nepatrný 
potok Loděnice, zvaný Kačák, pramenící na 
úpatí pohoří Džbán na Rakovnicku a ústící 
v srdci Českého krasu u Srbska do Ber-
ounky. Budete překvapeni, kolik podivuhod-

Přednášky

Taneční večery
n ResTaURaCe a PenZIon U ŠTIKy
tel.: 311 610 358, 777 960 594
Živá hudba nebo disco
každý pátek a sobotu od 20:00 do 24:00

Taneční kurzy
n TanCUJ a neDRoB 
     - TaneČní PRo DěTI
Každé úterý od 14:30 do 15:30 pro děti od 
6 do 11 let a od 15:30 do 16:30 pro děti od 
12 let a více ve Fitness Tyran Beroun. Break 
dance, hip-hop, street dance, house dance. 
Informace na www.tancujanedrob.cz
n TaneČKy PRo DěTI (1. - 3. TříDa)
Každou středu a pátek od 14:00 v Jung-
mannově ZŠ Beroun. Ukázkové hodiny 
- dětské taneční páry ve středu 24. 6. od 
16:00 a přípravka v pátek 26. 6. od 14:00 
v Jungmannově ZŠ Beroun. Probíhá i zápis 
na září 2009, další termín v pátek 4. 9. 14:00 - 
18:00. Více na www.tanec-chvatalova.cz, tel.: 
603 908 125.
n HIP HoP PRo DěTI
Každou neděli od 15:30 taneční lekce pro 
děti již od 3 let v TJ Sokol Nižbor. Více 
na www.freemotion.cz, kontakt: Alžběta 
Čapková, tel.: 724 133 828.

   oslavte začátek prázdnin 
   s Berounským deníkem
   26. 6. pátek 11:00 - 14:00
V pátek 26. června jsou všichni školáci 
srdečně zváni na nově otevřenou in-line 
dráhu v Berouně - Závodí (v blízkosti au-
tobusového nádraží). Berounský deník ve 
spolupráci s městem Berounem připravil 
pro děti zábavné rozloučení se školním 
rokem. Přijďte si zajezdit na nových in-
line okruzích, zasoutěžit a pobavit se. 
Vlastní kolečkové brusle a přilbu s sebou, 
doporučujeme i chrániče.

Koncert bratrů ebenů
V Městském informačním centru na 
Husově náměstí 69 v Berouně byl za-
hájen předprodej vstupenek na koncert 
bratrů Ebenů, který se bude konat v sále 
Spol. domu Plzeňka 23. září od 20:00.

ných a tajemných míst díky této knižní no-
vince s jejími autory objevíte. Pro účastníky 
besedy budou přednostně rezervována místa 
v připravované zářijové výjezdní besedě kolem 
zajímavých míst v povodí Kačáku. Zvýhod-
něná nabídka této knihy - autogramiáda!

    Jak pozorovat oblohu v létě 
    a možná že i jindy...
    25. 6. čtvrtek od 20:00
V přednášce Martina Fuchse ze Štefánikovy 
hvězdárny se v Muzeu Českého krasu v Be-
rouně seznámíte s tím, jak se vyznat na 
hvězdné obloze, co na ní hledat a co naopak 
nehledat. Poznáte letní souhvězdí, jak vzniká 
zatmění Slunce i co jsou to Perseidy.  Nebude-
li stačit vidět pouze na obrázcích místa, kde 
vznikají či zanikají hvězdy, kde se nachází 
střed mléčné dráhy či odkud létají meteory, 
bude možnost si je ukázat přímo na ob-
loze z Geoparku Barrandien. Též budou 
předvedeny možnosti malého dalekohledu 
při pozorování z města, to vše samozřejmě 
po setmění a v případě jasného počasí. 
n Přednášky v Dětském koutku Vojtíšek:
Na Ostrově 274, Beroun (Více na str. 15)
    Identifikace s ženskou rolí, mužské role
    3. 6. středa od 16:00
    Těhotenství, příprava k porodu, 
    otec u porodu
    10. 6. středa od 16:00
    Péče o novorozence, 
    úzkostné stavy v šestinedělí
    17. 6. středa od 16:00
    náročné životní situace
    24. 6. středa od 16:00

n TaneČní KURZy PRo DosPělé
Každé pondělí až čtvrtek od 20:00 v ZŠ 
Počaply. Více na www.tanec-chvatalova.
cz, tel.: 603 908 125.

n léto s tancem 
Čtyřdenní taneční seminář v ZŠ Brou-
my pro začátečníky, studenty i dospělé. 
Termín od 7. do 10. 7. Pořádá TK Roma-
ny Chvátalové s. r. o., tel.: 603 908 125, 
e-mail: tk.chvatalova@centrum. cz

Borek u Suchomast
Klubové prostory na bývalém statku v Bor-
ku u Suchomast, www.klubborek.cz
Otevírací doba: denně 20:00 - dle zájmu
    Insomnia 5 - Dj’s Jumbo & spol.
    6. 6. sobota od 21:00
    no Jukebox a Joe Carnation band
    13. 6. sobota od 21:00
Dvojkoncert. Kytara Plastic People of The 
Universe a Garage.
    Reggae a ska - večírek
    20. 6. sobota od 21:00
    I. ročník závodu Bernardkár
    27. 6. sobota od 14:00
Jízda z kopce i závody do vrchu o sud piva 
a spoustu dalších cen, večer pivní sprint, 
pivní maratón a koncert S.E.B.

Dobřichovice
n náDVoří ZámKU
    noc na Karlštejně
    5. 6. a 6. 6. pátek a sobota od 20:30
Unikátní divadelní představení bude opět 
k vidění na nádvoří zámku Dobřichovice. 
V původním muzikálu Noc na Karlštejně 
si s poberounskými ochotníky zahrají 
hvězdy, které jsou doma v kraji kolem Be-
rounky - Vladimír Čech, Pavel Vítek, Jan 
Rosák a Jan Matěj Rak. Ve speciálním sboru 
manů složeném ze starostů  několika po-
berounských obcí budou zpívat také bývalý 
středočeský hejtman Petr Bendl i senátor 
Jiří Oberfalzer, vystoupí  členové divadel-
ního souboru Řevnice a Dobřichovice, 
šermířská skupina Okořská garda, metači 
ohně, taneční skupina Proměny a další. So-
botní představení bude součástí letošního 
Královského průvodu z Prahy na Karlštejn. 
Vstupenky je možné zakoupit přímo na 
místě - v areálu zámku Dobřichovice či 



kultura 6/2009

www.mesto-beroun.cz 11

v předprodeji na dobřichovickém městském 
úřadu, Denisa Solničková: 724 189 611, sol-
nickova@dobrichovice.cz

Hořovice

UPoUTáVKa na sRPen: 
Hořovická heligónka
14. - 15. 8. pátek od 20:00, sobota od 10:00
Společenský dům. Přehlídka českých i za-
hraničních heligónkařů a heligónkářských 
kapel.
n ZámeK
Vrbnovská 22, tel./fax 311 512 479, e-mail: 
horovice@stc.npu.cz, www.zamek-horo-
vice.cz. Otevírací doba v červnu: úterý - 
neděle 9:00 - 16:00
Až do 31. 10. probíhá výstava umělecké 
litiny, historických gramofonů a dětských 
kočárků a výstava nadpřirozených bytostí.
    galakoncert k výročí 300 let zámku
    6. 6. sobota od 18:00
Galakoncert se uskuteční ve schodišťové 
hale.

Křivoklát
    Všude žijí lidé
Výstava fotografií Jana Šroubka, na níž autor 
představuje svou žánrovou a dokumentární 
tvorbu. Jsou zde zastoupeny snímky z cest 
do méně navštěvovaných koutů světa (Gru-
zie, Náhorní Karabach, Arménie, Kuba, 
emirát Farjah, cikánské osady na Slovensku).  
Výstava potrvá do 15. 6. během otevírací 
doby hradu Křivoklát.

Loděnice
n sPoleČensKý KlUB loDěnICe
tel.: 604 206 929, http://klub.lodenice.net
    arttimoví muzikanti míši Čeřovské
    5. 6. pátek od 18:00
    XV. přehlídka aRT TIme
    12. 6. pátek od 18:00
„Konec roku, už nám tiká, hudba, tanec, 
keramika...“
    IV. otevřené jeviště
    26. 6. pátek od 20:00
Příležitost téměř pro každého... http://klub.
lodenice.net/category/akce/otevrena-je-
viste/

Nižbor

dřevěného uhlí, nezbytné složky nejen vlastní 
výroby železa, ale i jeho dalšího zpracování 
v kovárnách. Výstava je doplněna modely že-
lezářské pece a kovářské výhně.  Autentické že-
lezné výrobky pocházejí z oppida Stradonice 
naproti zámku. Pro porovnání s laténskými 
hutnickými a kovářskými nástroji, které se ve 
svém principu zhruba dva tisíce let nezměnily, 
je vystavena sada kleští a kladiv, s nimiž se 
pracovalo ještě ve 20. století v kovárnách na 
Rakovnicku. Výstavu připravili pracovní-
ci Ústavu archeologické památkové péče 
středních Čech, Dana Stolzová a Vladimír 
Čtverák. Výstava probíhá od 25. dubna 
a potrvá do 24. října.

n Informační centrum keltské kultury 
Zámek. Multimediální projekce o životě Kel-
tů, tel.: 311 693 100, www.celticeurope.cz. 
Provozní doba v červnu 10:00 - 17:00.
    Doba železná je doba železná 
    - počátky železářství
Výstava návštěvníky seznámí s prvními 
kroky k ovládnutí techniky hutnění železa 
a s postupným rozšiřováním těchto znalostí 
po tehdejší pravěké Evropě. Vedle historie 
hutnění železa jsou uvedeny příklady pálení 

Otročiněves
Otročiněves 32, Village House
    Krátká dlouhá cesta 
    5. 6. pátek od 19:00
Promítání dokumentárního filmu. Osobní 
příběh Fedora Gála po stopách jeho otce ze 
Sachsenhausenu. Režisér Martin Hanzlíček 
bude přítomen spolu s F. Gálem. Informace 
na tel.: 606 688 978.

Solvayovy lomy
Muzeum Těžby a dopravy vápence leží me-
zi obcemi Svatý Jan pod Skalou, Bubovice 
a Loděnice, více na www.solvayovylomy.cz
    Rotující setrvačníky
    13. a 14. 6. sobota a neděle
Již šestý ročník akce s názvem Rotující 
setrvačníky. Jedná se o setkání sběratelů sta-
bilních motorů, kteří přivezou své jedno- či 
více- válcové motory. Mimo stabilní motory 
dorazí i historické automobily, parní válec 
a mnoho dalších strojů. Hlavní program 
se bude konat v sobotu 13. června, ovšem 
i v neděli 14. června bude část exponátů 
k vidění, neboť někteří vystavovatelé budou 
odjíždět až druhý den. 
Informace o Solvayových lomech také na 
straně 20.

Svatý Jan p. Skalou
n eKoCenTRUm KaVyl
otevřeno: úterý - pátek od 9:00 do 12:30
sobota od 9:00 do 15:30
    s fotoaparátem v podzemí 
    i na povrchu
Pohled na přírodu kolem nás objektivy 
autorů Martina Majera a Zdeňka Špačka. 
Výstava potrvá do 27. června.
n KosTel sV. Jana KřTITele
    Carmina Vocum
    20. 6. sobota od 16:00
Koncert vokálního souboru.

n KlUB laBe
Vísecké nám. 198, www.klublabe.cz, e-mail: 
labe.prochor@seznam.cz   

    akutní potřeba + Bogotasystem 
    + faith no more Tribute
    5. 6. pátek od 21:00
www.bandzone.cz/akutnipotreba
www.bandzone.cz/bogotasystem
    Prsa? Dvojky!! 
    aneb fotbalový večerníček
    12. 6. pátek od 20:00
Pohádka a drama o českém fotbalu. Repríza 
osmé divadelní hry podbrdského autor-
ského divadla.
    loutkohraní
    13. 6. sobota od 13:00
4. ročník multikulturního festivalu. Pořádá 
o.s. Na Holou. Program: 13:00 Arálie 
- Kočičí  pláč/japonská pohádka, 14:00  
Malá scéna - Džínová nevěsta/komediální  
příběh, 15:00 Buchty a loutky - Tři malá 
prasátka/na motivy anglické lid. pohádky, 
16:00 Tate Lyumni - Krvavé koleno/lout-
kový horor, 17:00 Na holou - Komedianti 
aneb všichni jsme Ubu, 18:00 Klas - Bis-
tro/aneb nesmrtelní - scénická groteska, 
20:00 Improliga - Divadlo s prvky hokeje, 
21:00 Pláče kočka - koncert/truchlivé 
písně a divoké tance, 22:00 Klika - Liduška 
aneb písně pražské siroty + závěrečné ex-
tenpore. Po celé odpoledne bude k dis-
pozici: čajovna v TEA - PEE, lukostřelba, 
petanque, hry a soutěže pro děti. Více na 
www.naholou.cz



akce - společnost - sport6/2009

www.mesto-beroun.cz12

Aerobik
    aerobik mladší a starší žákyně
Každou středu od 15:00 do 17:00 v TJ Sokol 
Beroun. Cvičení vede instruktorka aerobiku 
se specializací na dětský aerobik. Zájemci se 
mohou přihlásit na začátku cvičební hodiny.
    aquaaerobik s alenou Vančovou
Každé pondělí od 20:00 do 21:00, úterý od 
18:00 do 19:00, středa od 19:00 do 20:00 a so-
bota od 9:00 do 10:00 v Městském plavec-
kém areálu Tipsport laguna Beroun. Více na 
tel.: 774 896 711.
    Cvičení v edenu
Každé pondělí od 18:00, úterý od 19:00 
a každou sudou neděli od 10:00 P-Class, od 
19:00 aerobik pro začátečníky; každé úterý od 
10:00 aerobik pro maminky; každé úterý od 
18:00 a každou sudou neděli od 9:00 Dance 
aerobic; každý čtvrtek od 19:00 Dance step a od 
20:00 Power step; každý pátek od 17:00 dětský 
aerobik ve Sportcentru Eden v Berouně, ul. 
Karla Čapka 1482. Informace a rozpis na www.
sporteden.cz. Rezervace na tel.: 724 774 353.
    Taneční gymnastika
Každé úterý od 19:00 do 20:00 v TJ So-
kol Beroun. Pro ženy od 16ti let. Cvičení 
metodou M. Graham, relaxace, posilovací 
cvičení, lidový, moderní a scénický tanec. 
Zájemci se mohou přihlásit na začátku 
cvičební hodiny.

MIC Beroun
n  městské informační centrum Beroun 
Husovo náměstí 69, tel: 311 654 321, e-mail: 
mic@muberoun.cz. Provozní doba v červnu: 
Po - Pá 8:00 - 12:30 a 13:00 - 18:00, So 8:00 
- 12:30 a 13:00 - 17:00, Ne 10:00 - 12:30 
a 13:00 - 17:00

    svatojánská pouť 
    27. - 28. 6. sobota a neděle
V sobotu 27. 6. od 9:00 turnaj v malé ko-
pané v Sedlci, od 11:00 pravoslavná mše, od 
13:00 do 15:00 dechovka Berounská šestka 
+ poutní atrakce na návsi, od 15:00 do 
17:00 lovecké troubení - Povltavští trubači 
a od 19:00 countryvečer s táborákem 
v přírodním amfiteátru pod kaplí sv. Kříže. 
Neděle 28. 6. od 10:00 Poutní mše.

Tetín
n KosTel sV. Jana nePomUCKéHo
Výstava obrazů příbramské výtvarnice Mi-
lady Mojsejové-Volákové potrvá do 30. 9.
n KUlTURní Dům TeTín
    Vandr na Tetín
    13. 6. sobota od 17:00
Na sedmém ročníku vystoupí Akáty - 
Jitka Vrbová a Standa Chmelík, Eldorádo 
- Praha, Kamarádi Staré řeky - Beroun 
a Chudinkové - Praha. 
n KosTel sV. lUDmIly
    Koncert Richarda Pachmana
    20. 6. sobota od 14:00

Točník
    Koncert
    2. 6. úterý od 19:30
Zdický vokální smíšený sbor na nádvoří 
hradu. Jako host vystoupí Dětský pěvecký 
sbor při ZUŠ Žebrák pod vedením Aleny 
Spilkové.
    Kamarádi staré řeky
    19. 6. pátek od 20:00
Trampské písničky nejen pro trampy na 
nádvoří. Jako host vystoupí Duo Blanice.

Zahořany
    Balkan disco
    20. 6. sobota od 20:30
Restaurace Pásovec. Belgický Dj Meri-
no aka Dyskoboi byl dlouhá léta velkým 
milovníkem a obdivovatelem balkánské 
hudby. Protože nebylo kde si tuto muzi-
ku poslechnout, začal hrát pro své přátele 
v malých kavárnách. V roce 2008 hrál na 
některých velkých festivalech, kde si lidé 
tuto hudbu skutečně užili a po létě se stal 
rezidentním djem v klubu Chapeau Rou-
ge. Balkánská tradiční i moderní dechov-
ka. Další informace: http://www.myspace.
com/shopskysound
    no Jukebox
    26. 6. pátek od 20:30
Restaurace Pásovec. Berounská kapela 
se sedmiletou historií poprvé v Berouně! 
Kapela No Jukobex hraje ve složení Venca 

„Ax“ Raufer - akust. kytara, Ráca „Satriany.
cz“ Havlíček - akust. kytara,  Venda Sloup - 
housle a Jarda „Bagr“ Bazger - kongo, pře-
vážně nevážně cokoliv ze světa, ve kterém 
žijí, a nikdy ne na přání. Formace, která 
za svoji domovskou scénu považuje nej-
spíš hostinec Vagón, odstavený na fotbalo-
vém hřišti v Hýskově, se po vystoupeních 
v několika pražských klubech a under-
groundových pubech rozhodla zahrát 
poprvé také v Králově Dvoře. Acoustic 
beat, ethno & balkan nenormal band.

Zdice
n sPoleČensKý KlUB ZDICe
Taneční večery s výukou tance ve čtvrtek 
18. 6. Pořádá TK Romany Chvátalové s.r.o.. 
Více na www.tanec-chvatalova.cz, e-mail: 
tk.chvatalova@centrum.cz, tel.: 603 908 125.
    Květinový ples
    20. 6. sobota od 21:00

Žebrák
n mUZeUm ŽeBRáK
Otevřeno: úterý - pátek 13:00 - 17:00, sobota 
a neděle 9:00 - 12:00 a 12:30 - 17:00, ostatní 
dny po domluvě na tel.: 604 644 972 nebo 
731 227 365
    T. J. sokol Žebrák 1869-2009
Rozsahem menší výstavní počin představu-
je historii místní tělocvičné jednoty, která 
vznikla záhy po založení vlastní sokolské 
organizace. Vedle zajímavých písemných 
dokladů jako je korespondence zakládajících 
členů s Miroslavem Tyršem nebo lustrační 
dopisy z roku 1948 nabízí i méně známá 
fakta nejen z historie, ale i ze současného 
dění této organizace. Díky soukromé 
zápůjčce vzpomeneme také sparťanskou 
střeleckou jedničku, žebráckého rodáka 
Oldřicha Nejedlého, který by letos oslavil 
sté narozeniny. Výstava potrvá do 28. 6.

Knihovny
e-mail: info@knihovnaberoun.cz
www.knihovnaberoun.cz
   Městská knihovna 
   (U Kasáren 813)
   telefon: 311 621 947
Oddělení pro dospělé, studovna a čítárna:
Po  8:30 - 17:00
Út   8:30 - 11:00
St   8:30 - 17:00
Čt   8:30 - 17:00
Pá  8:30 - 15:00
So  8:30 - 11:00
Dětské oddělení:
Po  12:00 - 17:00
St, Čt   12:00 - 16:00
Pá  12:00 - 15:00

   Pobočka sídliště (Třída míru)
   telefon: 311 622 782
Po  8:30 - 11:00, 12:00 - 16:00
St   8:30 - 11:00, 13:00 - 17:00
Čt  8:30 - 11:00, 12:00 - 16:00
Pá  8:30 - 11:00, 12:00 - 15:00
Kniha mého srdce
Až do konce října 2009 bude probíhat 
masové hlasování o knihu našeho srdce. 
V květnu proběhlo hlasování (TOP 100) 
a v červnu (TOP 12). Více na www.knihov-
naberoun.cz

Městská rozhledna
V červnu je rozhledna otevřena každý den 
od 10:00 do 18:00.

Otevřeno: St a So 9:00 - 12:00 (ostatní dny 
po domluvě). 

Plzeňská brána



sport 6/2009

www.mesto-beroun.cz 13

Bazén
    měsTsKý PlaVeCKý aReál
Na Ostrově 900, www.tipsportlaguna.cz, 
info@tipsportlaguna.cz, tel: 311 514 401
PRoVoZní DoBa:
Bazén: Po 13:00 - 21:30, Út, St, Čt, Pá 7:00 
- 21:30, So a Ne 8:00 - 21:30. 
atrakce: Po 13:00 - 21:30, Út - Pá 10:00 - 
21:30, So a Ne 9:00 - 21:30
fitness a relax centrum (laguna Klub, tel. 
recepce 311 514 392): Po 13:00 - 21:30, 
Út, St, Čt a Pá 7:00 - 21:30, So a Ne 10:00 
- 21:30. Dopolední návštěva Fitness (1 hod. 
spinning, posilovna nebo cvičení + ½ hod. 
v bazénu) za 50 Kč Po – Pá do 13:00.
sauna: Po, Út, Čt, Pá 17:00 - 21:00, St 10:00 - 
13:00 a 17:00 - 21:00, So a Ne 13:00 - 21:00

AKce:
Konec školního roku s Tipsport lagunou
Pro studenty, kteří se přijdou pochlubit 
svým vysvědčením, je připravena odměna 
za školní úspěchy.

nově v plaveckém areálu
n Rodinná klubová karta - více infor-
mací na recepci Laguna klubu. 
n Víkend s Tipsport lagunou - navští-
víte-li kdykoliv o víkendu do 31. 10. ně-
kterou z vybraných pamětihodností re-
gionu (zámek Hořovice, sklárnu Nižbor, 
hrad Karlštejn, Koněpruské jeskyně, hrad 
Točník, skanzen Solvayovy lomy), získáte 
tentýž den 20% slevu na 120 minutové 
individuální vstupné. 
n Výlety pro základní školy - akce za-
měřená na školní výlety. Více informací 
na www.tipsportlaguna.cz.

Cvičení

Poslední květnový víkend je před-
pokládaným termínem otevření ven-
kovního plaveckého bazénu na Velkém 

sídlišti. Zda se nedočkaví milovníci pla-
vání a vodních hrátek smočí již 30. a 31. 
května nebo o pár dní později, bude 
záležet hlavně na počasí. Pokud bude 

hezky, bude koupaliště otevřeno stejně 
jako loni každý den od 10:00 do 19:00. 

Letos čeká návštěvníky mírná úprava 
vstupného. „K úpravě dochází z důvodu 
zvýšení cen vodného a energií,“ vysvětlil 
za provozovatele ředitel Technických 
služeb Beroun Luboš Kácel. 

Denní VsTUPné
děti od 6 do 10 let      20 Kč 
děti od 10 do 15 let    40 Kč           
od 15 let                      55 Kč 

Zdarma budou mít vstup pouze děti 
do 6 let v doprovodu rodičů. V případě 
příchodu po 16. hodině se u dospělých 
cena snižuje na 40 Kč. Každý návštěvník 
musí mít po celou dobu u sebe doklad 
o zaplacení vstupného.

Venkovní bazén zahajuje sezonu

dením kvalifikované fyzioterapeutky v TJ 
Sokol Beroun, tel.: 311 626 389.

    anaerobik
Každé pondělí a čtvrtek od 17:00 a 19:00 
s Jitkou Müllerovou v malém kolektivu 
na problémové partie těla. Cvičení na 
předcházení bolestí a defektů páteře, cvičení 
při a proti osteoporóze v rodinném domě 
v Berouně, Viničná 456. Pro zájemce také 
rekondiční masáže, masáže proti celulitidě 
a také pár slov o zdravém životním stylu. 
Pouze po objednání na tel.: 605 544 933.
    asociace cvičení pro všechny
ASPV při TJ Lokomotiva Beroun zve všech-
ny zájemce o pohyb na své hodiny aerobiku, 
stepaerobiku, bodystylingu, jógy i cvičení pro 
děti, rodiče s dětmi i seniory. Více informací 
získáte na www.aspv-beroun.cz nebo na tel.: 
311 626 950.
    Balantes - Pilates v Tipsport laguně
Každé pondělí od 18:30 s J. Perneckou 
v Městském plaveckém areálu Tipsport la-
guna Beroun.
    Pilates v edenu
Každou středu od 18:00 a 19:00 s Janou 
a každý čtvrtek od 18:00 s Petrou. Objed-
návky a informace na www.sporteden.cz, 
rezervace na tel.: 724 774 353.
    Pilates ve fitnesss Tyran
Každé úterý od 18:00 a pátek od 19:00. Tel.: 
311 626 300, 602 221 441. Nutno objednat.
    Rodiče s dětmi
Každé úterý od 16:00 do 17:00 v TJ Sokol 
Beroun, tel.: 311 626 389. Vhodné pro děti 
od 3 do 7 let a rodiče nebo prarodiče.
    Zdravotní tělocvik
Každou středu od 18:00 do 19:00 pod ve-

Cyklistika
    Berounský Bikemaraton
     7. 6. neděle od 8:00
Pro děti, mládež i dospělé. Start na Husově 
náměstí v Berouně. Více na straně 3.

Fitbox
    fitbox ve fITness TyRan BeRoUn
Zábavné skupinové cvičení s údery a kopy 
na stojící boxovací pytle v rytmu hudby 
za doprovodu instruktora, který vás naučí 
základům bojové techniky. Ideální sport pro 
všechny věkové kategorie, při kterém se vy-
bijete do boxovacích pytlů, odbouráte stres, 
zvýšíte fyzickou kondici, zpevníte postavu, 
snížíte svoji nadváhu a relaxujete. Rozpis 
hodin, objednávky a více informací na www.
tyran.cz, tel. 311 626 300, 602 221 441. 
Po, St a Čt od 18:00 a 19:00, Út a Čt od 16:30, 
Ne od 19:00. Nutno objednat.

Flexi-bary
    flexi-bary + velké míče, 
    kondičně-rehabilitační cvičení
Cvičení probíhá v budově Gymnázia J. Barran-
da, Talichova 824, Beroun, vchod ze dvora.
Cvičební hodiny: pondělí a středa 19:00 - 
20:00, úterý a čtvrtek 18:00 - 19:00. 
noVInKa: Cvičení pro páry a pány
čtvrtek 19:15 - 20:15
aKTIVní soBoTy:
Kdo se o mě bude starat, když ne já!
6. 6. sobota 13:00 - 16:00
V budově Gymnázia J. Barranda Beroun 
(flexi-bary, velké míče). Cena 180 Kč. Infor-
mace na tel.: 608 885 182.

Kick - box a box
    fITness TyRan BeRoUn
Út a Čt od 20:00 (90 min.). Objednávky, 
informace a rozpis na www.tyran.cz, tel.: 
311 626 300, 602 221 441. Nutno objednat.

Fotbal
    ČesKá foTBaloVá lIga
fK Králův Dvůr - mladá Boleslav B
14. 6. neděle od 17:00
Stadion v Králově Dvoře.
    KRaJsKý PřeBoR
Český lev-Union Beroun - sp. Příbram
13. 6. sobota od 17:00
Hřiště Na Ostrově v Berouně.



sport - společnost6/2009

www.mesto-beroun.cz14

Trampolíny
ul. Karla Čapka, poblíž venkovního pla-
veckého bazénu na Velkém sídlišti, tel.: 
608 112 228, www.trampoliny.info
Provozní doba: Po - Pá 15:00 - 19:00, So, Ne 
a svátky 14:00 - 19:00

Dům dětí a mládeže
pracoviště Drašarova 1447 (bývalý klub 
OKO), PO BOX 142, mobil: 774 950 671, 
www.ddmberoun.cz
   Tiffany
   10. 6. středa 9:00 - 12:00
Výrobky ze skla technikou tiffany. Cena 
250 Kč.

Pro rodiče s dětmi

Plavání
    BaBy ClUB HRoŠíK
www.babyclub-hrosik.cz
Nabízí plavání dětí, kojenců, těhotných, 
neslyšících a nevidomých. Plavání kojenců 
probíhá v domácím prostředí. Plavání dětí 
probíhá každé úterý od 16:00 do 18:00, 
středu od 9:00 do 12:00 a čtvrtek od 17:00 
do 18:00 v bazénových prostorách Obchod-
ní akademie v Berouně. Začínají nové kurzy. 
V případě zájmu volejte Lucii Lovásovou, 
tel.: 737 148 736.

Powerjóga
    Powerjóga s markétou Kindlovou
Komplexní posilovací, protahovací a uvol-
ňovací cvičení každé pondělí od 19:00 
s Markétou Kindlovou v tělocvičně Jung-
mannovy ZŠ Beroun. Podložky s sebou. 
29. 6. cvičení odpadá.

Spinning
    famIly sPInnIng
Švermova 1366, Beroun-Velké sídliště
Autorizované spinningové centrum FAMI-
LY SPINNING nabízí každý den 70ti minu-
tovou lekci spinningu (60 minut spinning + 
10 minut protažení) nebo lekci SPINBODY 
(30 minut spinning + 30 minut posilování 
– i overbally + 10 minut protažení). Více 
informací najdete na www.spin.tym.cz. 
Objednávky na tel.: 737 442 801.
 lagUna KlUB offICIal sPInnIng®
Městský plavecký areál Tipsport laguna, Na 
Ostrově 900
spinning s videprojekcí
Každé pondělí od 19:45, úterý od 8:00, 
17:00 a 19:45, středa od 17:45 a 19:45, 
čtvrtek od 8:00, 18:30 a 19:45, pátek od 
8:00, 16:30, 18:00 a 19:45 a neděle od 11:30 
a 17:30. Další informace na recepci Tips-
port laguna klubu a také na http://www.
tipsportlaguna.cz/fitsal.php. Objednávejte 
se pro jistou účast osobně nebo na tel.: 
311 514 392, 311 600 385.
sportovní a relaxační masáže celého těla
Informace pí Dřevěná, tel.: 724 705 564, pí 
Pejčochová, tel.: 739 032 722.

sPInnIngoVé CenTRUm 
lagUna KlUB BeRoUn

 

přijme do svých řad dva spinning 
instruktory s platným certifikátem. 
nástup ihned. 
V případě zájmu kontaktujte p. Hu-
bingera, tel.: 605 584 227.     

Spinning pro seniory:
Laguna klub Beroun připravil speciální 
lekce pro SENIORY. Jedná se o lekce na 
posílení fyzické a psychické odolnosti. 
Ukázková jízda proběhne ve středu 17. 6. 
od 16:00. Informace na tel.: 311 600 385. 
   sPInnIng KlUB PeKlo
Autorizované centrum nabízí od Po do Ne 
pravidelné hodiny spinningu v TJ Lokomo-
tiva Beroun, Tyršova 85. Rozvrh na www.
aspv-beroun.cz nebo tel.: 311 626 950. 
   fITness TyRan
Na Parkáně 23, Beroun, tel.: 311 626 300, 
602 221 441. Otevřeno Po až Pá od 6:00 
do 22:00, So, Ne a svátky od 8:00 do 22:00. 
Objednávky, informace, rozpis na www.
tyran.cz. Nutno objednat.
Video cycling
Po, Út, St a Čt od 18:00 a 19:00, Čt od 17:00, 
Pá a Ne od 18:00. 
Black afro video cycling  
Každé pondělí od 19:00 s Valim. 
non-stop free videospinning 
- zdarma v ceně permanentky do fitness
Po až Pá od 6:00 do 17:00, So a Ne od 8:00 do 
18:00 (pouze mimo hodin s instruktorem).

Tai Ji
Plzeňská 145, (naproti SD Plzeňka), tel.: 
607 919 927, www.taijiquan-beroun.cz
   asoCIaCe TRaDIČníCH CVIČení 
     PRo ZDRaVí a seBeoBRanU, o. s. 
Program cvičení a podrobnější informace 
naleznete na www.taijiquan-beroun.cz 
Cvičební hodiny: SeBeOBRaNa - pondělí od 
10:00 do 11:30 (po dohodě), od 17:00 do 18:30 
(děti a mládež), od 19:00 do 20:30 (dospělí), 
pátek od 17:00 do 18:30 (děti a mládež), od 
19:00 do 20:30 (dospělí); TaIJIqUaN 24, 42 
FOReM - úterý od 10:00 do 11:30, od 17:00 do 
18:30 a od 19:00 do 20:30 (po dohodě); TaIJI-
qUaN 24 FOReM ZaČáTeČNícI - středa 
od 10:00 do 11:30, od 17:00 do 18:30 a od 19:00 
do 20:30 (po dohodě);TaIJIqUaN 88 FOReM 
a TaIJIqUaN 54 FOReM S MeČeM - 
čtvrtek od 17:00 do 18:30 a od 19:00 do 20:30

Volejbal
Volejbalové družstvo TJ Lokomotiva Be-
roun zve všechny zájemce o tento chytrý, 
dynamický a moderní sport na trénink, 
který se koná každé pondělí a středu na 

antukových volejbalových kurtech TJ lo-
komotiva Beroun od 17:30. Volejbalový 
oddíl se skládá z družstva žen a mužů. Obě 
družstva hrají krajský přebor II. třídy. Uví-
táme všechny zájemce od 15 let, kteří mají 
zkušenost s volejbalem a chtějí se tomuto 
sportu aktivně věnovat.

n Cafe KlaUn
Na Příkopě 74/7 (u řeky Berounky naproti 
pekárně), tel.: 311 516 479, 606 953 642, 
www.cafeklaun.cz
Provozní doba: Po - Pá 10:00 - 18:00, So a Ne 
14:00 - 18:00. 
Dětská nekuřácká kavárna s celotýdenním 
provozem se zahrádkou a pískovištěm. 
Velká hrací místnost, koutek pro miminka, 
přebalovací pult. 
Pravidelný program: Hodiny hudební 
školy Yamaha pro maminky s dětmi. Každé 
úterý od 10:00 Robátka (pro děti od 4 do 
18 měsíců), od 11:00 Krůčky (pro děti od 
18 měsíců do 4 let). Každý čtvrtek od 
16:00 Robátka a od 17:00 Krůčky. Každé 
pondělí od 18:30 do 20:00 cvičení Tai Ji. 
Hrátky s angličtinou - nezávazné hodiny 
se základní angličtinou individuálně nebo 
skupinově pro děti od 3 let, kontakt Jana 
Kermesová, tel.: 731 186 856. Na všechny 
akce nutná rezervace.
aKCe:
    látkové koláže - ozdoba nebo dárek
    4. 6. čtvrtek od 15:30
Tvoření pro děti. Cena 50 Kč.
    Další povídání o shiatsu
    5. 6. pátek od 18:00
Plíce, tlusté střevo a vše, co s tím souvisí. 
Cena130 Kč.
    Zdobení hrnečků
    11. 6. čtvrtek od 15:30
Malování a další techniky - tvoření pro děti. 
Cena 1 hrnek 60 Kč.
    ozdobné postavičky do květníků
    18. 6. čtvrtek od 15:30
Tvoření pro děti. 2 postavičky 60 Kč.
    Šperky z korálků
    25. 6. čtvrtek od 15:30
Tvoření pro děti od 5 let nebo v doprovodu 
dospělé osoby. 1 šperk 80 Kč.



zdraví - společnost 6/2009

www.mesto-beroun.cz 15

Jubilea v červnu
   75 let
 Hana Hošková
 Zdeněk Kunc
 Alena Nováková
 Miloš Rochelt
 Irena Smolková
 Marie Šrámková
 Josef Věchtík
   80 let
 Libuše Dvořáková
 Božena Chrzová
 Milan Kusý
 Antonín Míčka
 Zdeňka Mynaříková
 Bohumír Pilmajer
 Alenka Říhová
 Miroslav Veverka
   85 let
 Věra Vokůrková
 Běla Vosová
   90 let a více 
 Marie Motlová - 90 let
 Otakar Plecitý - 91 let
 Jan Bučil - 91 let

Všem jubilantům k jejich významnému 
životnímu výročí blahopřejeme a přejeme 
do dalších let hodně zdraví a spokojenosti.

Lékařská pohotovost
Lékařská služba první pomoci pro dospělé 
sídlí v ulici Prof. Veselého 461 (u parkoviště 
pod nemocnicí). Ordinační hodiny: v pra-
covní dny 17:00 - 22:00, o víkendu a ve 
svátek 8:00 - 22:00. Telefon 311 622 197.

Pro zdrav. postižené
n CenTRUm PRo ZDRaVoTně 
PosTIŽené sTřeDoČesKéHo KRaJe
Sídlo: Komunitní centrum Beroun, Bez-
ručova 928, tel.: 603 575 640
Provozní doba: Po a St 8:00 - 12:00 a 12:30 
- 17:00, Út a Čt 8:00 - 14:30 terén, Pá po 
objednání na tel.: 603 575 640 do 13:00
n PoRaDna PRo UŽIVaTele 
soCIálníCH slUŽeB
Sídlo: Komunitní centrum Beroun, Bezru-
čova 928, tel.: 311 625 025, 603 575 640, 
e-mail: centrum.sluzeb@tiscali.cz
Provozní doba: Po a St 14:30 - 17:00, ostatní 
dny na objednání nebo jednání telefonicky   
n PůJČoVna KomPenZaČníCH 
PomůCeK - svaz tělesně postižených, 
okresní organizace Beroun
Sídlo: Komunitní centrum Beroun, Bezru-
čova 928, tel.: 736 282 467, 728 478 398
Provozní doba: Po a Čt 13:00 - 17:00, Út, St 
a Pá 8:00 - 12:00. Prodej euroklíčů.
n sons - sjednocená organizace nevido-
mých a slabozrakých ČR, pobočka Beroun
Sídlo: Komunitní centrum Beroun, Bezru-
čova 928, tel.: 776 669 176
Provozní doba: středa 11:00 - 14:00

Vítání občánků
Členky Sboru pro občanské záležitosti 
přivítaly v úterý 21. dubna a 19. května 
v obřadní síni berounské radnice šesta-
dvacet nových občánků města.
Noví občáNci: Nela Králová, Marcela 
Kůtová, Sára Marková, Dominik Mašek, 
Anna Marie Pechová, Patrik Prokš, Kristýna 
Radová, Nikola Vejvodová, Matouš Win-
kler, Anna Zámostná, Kristýna Šrůtová, 
Prokop Petříček, David Kott, Julie Trejba-
lová, Lukáš Jiří Sedláček, Tereza Benešová, 
Lenka Čermáková, Nikol Dřevěná, Tomáš 
Dřevěný, Eliška Lipovčanová, Václav Pan-
gerl, Anna Pokorná, Filip Seidl, Jakub Frič, 
Martin Hasal a Marek Hotařík.

střední zdravotnická škola Beroun 
vyhlašuje další kola přijímacího řízení 
pro obory: zdravotnický asistent (den-
ní i dálková forma) a sociální péče - 
pečovatelská činnost (denní forma stu-
dia). Přihlášky možno zasílat průběžně 
na adresu Střední zdravotnická škola 
Beroun, Mládeže 1102. Informace na tel.: 
311 623 527, www.szsberoun.zde.cz

letní dětský tábor v Rakovicích 
v termínu od 11. 7. do 25. 7. Cena 
4 200 Kč. Kontakt hlavní vedoucí 
Jana Šimková, tel.: 728 602 067, 
e-mail: Simek.3@seznam.cz

n DěTsKý KoUTeK VoJTíŠeK
Na Ostrově 274, areál berounské pekárny, 
tel.: 724 705 768, 722 075 547, e-mail:agen-
turakk@agenturakk.cz, www.agenturakk.cz
Provozní doba: Po - So 9:00 - 18:00, jinak dle 
dohody
Miniškolička pro děti od 2 let. Dopolední, 
odpolední, celodenní, noční a víkendové 
hlídání dětí bez rodičů pro děti od dvou 
let 1 min./l Kč. Venkovní dětský koutek 
s posezením pro maminky (pískoviště, 
prolézačky, klouzačky, zahradní domeček). 
Večerní cvičení pro maminky. Vstup do 
herny 50 Kč/den.
n mC slUneČnICe
Komunitní centrum Beroun, Bezručova 
928, 2. patro, tel. 603 141 700, www.mc-
slunecnice.cz, e-mail: info@mcslunec-
nice.cz
    Hrátky s keramickou hlínou 
    pro nejmenší s Janou skořepovou 
    každé úterý od 9:30 do 10:30
Vhodné pro děti od 3 let. Vstupné 50 Kč 
a vstupné do herny.
    Cvičení po porodu s marcelou Bergerovou 
    každé úterý od 12:30 do 13:30
Určeno pro ženy po porodu (v šestinedělí - 
osobní konzultace). S sebou ručník. Vstupné 
50 Kč a vstupné do herny.
        eko hrátky - ekologicky hravě 
    s rodiči a děťátky
    3. 6. středa 10:00 - 11:30
Dopoledne plné vážných i nevážných her na 
téma ekologie. Vstupné 40 Kč a 20 Kč vstup 
do herny.
     setkání dvojčat a vícečat
    3. 6. středa 15:00 - 18:00
PRogRam mC slUneČnICe 
Ve sPoRTCenTRU eDen:
ul. Karla Čapka 1482
    Veselé dopoledne
Každé pondělí v novém čase od 10:00 do 
11:15 - tvůrčí a výtvarná činnost, zpívání, 
říkanky a pohybové hrátky pro děti od 2 do 
4 let. Nutno objednat. Cena 60 Kč za rodinu. 
Minimální účast 4 rodiny. 
    mimibick 
    - cvičení dle mUDr. Kláry Šillerové

 

Každou středu od 10:00 do 11:00 - cvičení 
pro miminka od šesti týdnů do 6 měsíců, 
od 11:00 do 12:00 - cvičení pro miminka 
od šesti týdnů do 1 roku. Cena 60 Kč/hod. 
Není nutno se objednat.

Pohotovostní služba má ordinační hodiny 
8:00 - 11:00.
n 6. - 7. 6. sobota a neděle
MUDr. Iva Závorová, Žebrák, A. Pa-
covského 277, tel.: 311 533 447
n 13. - 14. 6. sobota a neděle
MUDr. Marie Zímová, Hostomice, Tyršovo 
náměstí 225, tel.: 311 583 140
n 20. - 21. 6. sobota a neděle
MUDr. Josef Holman, Hořovice, Komen-
ského 49, tel.: 311 516 660
n 27. - 28. 6. sobota a neděle
MUDr. Jana Besserová, Beroun, Mládeže 
1102, tel.: 311 625 765

Zubní pohotovost

Nabízí: poradenství se zaměřením na zákla-
dy sebeobsluhy, prostorovou orientaci a sa-
mostatný pohyb později osleplých osob. 
n svaz neslyšících a nedoslýchavých v ČR 
pro sluchově postižené v Berouně
Sídlo: Komunitní centrum Beroun, Bezru-
čova 928, tel.: 603 575 640. Provozní doba: 
pondělí až pátek 9:00 - 11:30 a 12:30 - 15:00
Nabízí zájemcům tyto služby: sociálně 
právní poradenství, zajištění proudových 
zdrojů do sluchadel, olivky, šňůrky a kryt-
ky ke sluchadlům a další servisní služby. 
Servisní služba sluchadel prováděná Ing. 
Kašparem z Interhelpu Plzeň se uskuteční 
ve středu 24. 6. od 9:00 do 11:00.



www.mesto-beroun.cz16

stalo se...6/2009

Nabídku drobných dárkových před-
mětů v městském informačním centru 
na Husově náměstí v Berouně rozšířily 
v měsíci květnu odznaky a magnetky. 
Zakoupit je možné buď odznak s mo-
derním logem města nebo s historickým 
znakem Berouna za cenu 40 a 50 korun. 
Magnetku zakoupíte za 40 korun. Nově 
jsou v prodeji rovněž originální malované 
pohlednice formátu A5 s motivy beroun-
ského náměstí od výtvarnice Lucie Suché 
za 19 korun a v brzké době přibudou také 
cykloznámky a nové cyklomapy. 

nové dárkové 
předměty v „íčku” 

Berounský místostarosta Tomáš Ha-
vel slavnostně pokřtil první květnovou 
sobotu knihu akademického malíře Kar-
la Patáka nazvanou Pihoun od Slavoše. 
Milé vyprávění a vzpomínky na dávno 
zmizelý Beroun vydal a zároveň ilustro-

val jeden z Patákových žáků, výtvarník 
Kameel Machart. 

Beletristická prvotina Karla Patáka 
je k dostání ve všech berounských knih-
kupectvích, v MIC nebo na internetu na 
www.dobredarky.cz za cenu 199 Kč.

V atriu radnice pokřtili Pihouna od slavoše 

V květnu probíhala v Muzeu Českého 
krasu v Berouně velmi originální bene-
fiční výstava kachlů, jejímiž autory 
jsou berounské a zdické děti různých 
věkových skupin od 6 do 15 let. „Obráz-
ky vznikaly na základě podnětů a nápadů 
dětí. A stejně jako se liší jejich pohledy 
na svět kolem nás, odlišují se i použité 
techniky, zpracování materiálu nebo 
kompozice díla,“ uvedla koordinátorka 
veřejné sbírky Barbora Jakůbková.

Kolektivy dětí tvořily společný kera-
mický obraz skládající se z jednotlivých 
dlaždic. Na dílnách se podílelo víc než 

300 dětí a vzniklo tak celkem 15 obrazů. 
Na našem snímku se při vernisáži po-
chlubili svým dílem malí výtvarníci ze ZŠ 

Komenského na Závodí (snímek vlevo), 
druhý obraz je zase výsledkem práce žáků 
ze ZŠ na Wagnerově náměstí.

    Jaký výtěžek pro veřejnou sbírku 
Pokojíčky, která je určena na vybavení 
Azylového domu pro matky s dětmi 
v tíživé situaci v Lochovicích, nakonec 
tato charitativní akce přinese, budou 
organizátoři vědět v měsíci září.

Dětské kachle pro veřejnou sbírku Pokojíčky 

V sobotu 25. dubna se konal za krás-
ného slunného počasí 26. ročník kroso-
vého závodu Běh přes Městskou horu 
o pohár města Berouna. V lesoparku 
Městská hora se sešlo rekordních 
214 startujících a bylo vytvořeno pět 
traťových rekordů. Závodu se zúčastnili 
závodníci od 1 roku až po 85 let.

Tradiční Běh 
přes městskou horu 

Stále větší oblibu si u diváků televize 
TV Public získává pořad Cyklotoulky 
s Michalem Jančaříkem. Známý moderá-
tor na kole navštěvuje různá česká města 
a jejich blízké okolí a nabízí tak divákům 
netradiční pohled na zajímavá místa. Kon-
cem března navštívil také Beroun. Výsle-
dek jeho cyklistické návštěvy si můžete 
prohlédnout na www.mesto-beroun.
cz v rubrice Nepřehlédněte. Na výrobu 
prezentačního DVD přispělo město Be-
roun částkou 15 tisíc korun.

Televizní cyklotoulky 
v Berouně



stalo se... 6/2009

www.mesto-beroun.cz 17

Název Květinový den si jako ústřední 
téma školní akademie zvolila Jungman-
nova základní škola. Originálním vy-
stoupením, která nacvičili žáci se svými 
učiteli, tleskali v pondělí 11. května ve 
Společenském domě Plzeňka nejen 
rodiče a příbuzní, ale i ostatní veřejnost. 
Jak je vidět na našem snímku, účinkující 
si dali záležet i na výrobě kostýmů, 
s nimiž pomáhali někteří rodiče. Na akci 
získala škola dotaci od města a finančně 
ji podpořila také cestovní kancelář Info 
Travel.

Stejný název - Květinový den - v mi-
nulosti nesla veřejná celonárodní sbírka 
Ligy proti rakovině, jejímž symbolem je 
žlutý kvítek měsíčku lékařského. Letos 
proběhla tato tradiční akce pod názvem 
Český den proti rakovině 13. května 
a na Berounsku ji po jedenácté organi-
zoval králodvorský klub Zvonek. Dvojice 
studentů zdejších středních škol a další 
dobrovolníci nabízeli v berounských 

ulicích symbolickou kytičku s letáčkem 
zaměřeným na prevenci rakoviny tlus-
tého střeva. 

„Celkem se akce účastnilo 100 dvo-
jic, které prodaly úctyhodných 11 tisíc 
kytiček, což je o tisíc kvítků více než 
v loňském roce. Nejvíce prodávajících 
dvojic bylo z Obchodní akademie Beroun 
- 37 a SOŠ a SOU Beroun Hlinky - 30,“ 
uvedla Jarmila Dolejší z pořádajícího klu-
bu Zvonek a dodala, že nejdéle prodával 
symbolické kvítky jeden z členů klubu 
Zvonek Marek Samsonek. Sedmadva-
cetiletý vytrvalec neskončil s prodejem 
dříve, než prodal poslední kytičku. Stalo 
se tak ve tři čtvrtě na deset večer. 

Klub Zvonek patří v prodeji k nej-
lepším v Česku, v  roce 2007 byl vyhod-
nocen na 7. místě a v roce 2008 dokonce 
nejlepším v přepočtu na počet obyvatel. 
Letošní výsledky a výtěžek akce, který 
poputuje na konto Ligy proti rakovině 
Praha, budou známy koncem června.

Květinový den na Plzeňce i v berounských ulicích 

Rekordní účast dosahující bezmála 
dvaceti tisíc návštěvníků zaznamenaly 
letošní Jarní hrnčířské a řemeslné trhy 
na Husově náměstí v Berouně. Jejich 
duchovní otec a hlavní pořadatel, vý-
tvarník Vladimír Izbický ji dokonce 
považuje za úplně nejvyšší v celé histo-
rii pořádání této akce stejně jako počet 
řemeslných stánků. Těch byly na Husově 
náměstí a v postranních uličkách téměř 
tři stovky. 

V hrnčířské tombole, kterou pořádají 
katoličtí skauti, se letos vybralo 39 500 
korun, z nichž převážná část připadne 
na vybavení Azylového domu pro matky 
s dětmi v Lochovicích, který provozuje 
Farní charita Beroun. Dalších téměř 
55 tisíc, které darovali hrnčíři a pro-
vozovatelé stánků s občerstvením, pak 
použije berounská farnost na opravu 
interiérů kostela sv. Jakuba.

Letošní zajímavostí byla vysoká účast 
maďarských uměleckých řemeslníků, 
kterých do Berouna přijelo celkem 27. 
„Z atmosféry trhů byli doslova nadšení, 
moc se jim u nás líbilo, dostal jsem 
mnoho děkovných mailů s příslibem, že 
se příštího ročníku zase rádi zúčastní,“ 
dodal Vladimír Izbický.

Jarní hrnčířské 
a řemeslné trhy 

Úspěšná loděnická kapela Tři dny na břiše vydala nedávno své první CD. „Pod vlivem televizí 
a rádií, a to i těch veřejnoprávních, člověk brzy nabude dojmu, že jiná než mainstreamová hudba 
s křišťálově čistým zvukem či producenty zvučných jmen neexistuje. Na zem ho může vrátit 
třeba kapela Tři dny na břiše. Hrstka zapálených muzikantů z Berounska dělá hudbu úplně ji-
nak. Upřímně, autenticky, z radosti a bez jakéhokoli kalkulu. Debutové album s názvem ...a čistej 
ručník k tomu je takovéto muziky plné,“ píše ve své recenci na první desku této skupiny pub-
licista Karel Souček a ve svém hodnocení dodává: „Šestičlenná formace již svým nástrojovým 
obsazením naznačuje, jaké styly jí budou nejbližší. Se třemi klavíry, kytarami a saxofonem míří 
k blues, melodickému jazzu či šansonu, ale nevzdává se ani křehkého folku či bigbeatového 
burácení.“

Pětapadesát minut příjemné muziky a patnáct skladeb, mezi níž nechybí ani Cinéma Vérité, 
která získala několik ocenění v soutěži Česko hledá písničku, je možné zakoupit za cenu 199 Kč 
na www.dobredarky.cz. Další informace na www.tridnynabrise.com

Tři dny na břiše: ,,,a čistej ručník k tomu”



z usnesení rady města6/2009

www.mesto-beroun.cz18

Z usnesení Rady města 
Beroun

n Rada města doporučuje zastupitelstvu 
města souhlasit s bezúplatným převedením 
pozemků p. č. 1413/87, p. č. 1413/176, p. č. 
1413/192, p. č. 1413/197 a p. č. 1413/243 
pod zkolaudovanými chodníky a komu-
nikacemi, vše v k. ú. Beroun, parcely Pod 
Homolkou do vlastnictví města Beroun 
uzavřením darovací smlouvy se soukro-
mými vlastníky.
n Rada města souhlasí se zapůjčením čás-
ti pozemků p. č. 200/46 o celkové výměře 
31 m2 v městské části Hostim Středočeské-
mu kraji za účelem rekonstrukce mostu.
n Rada města doporučuje zastupitel-
stvu města souhlasit s darováním čás-
ti  pozemku p. č. 200/46 v městské části 
Beroun-Hostim o výměře cca 15 m2 Stře-
dočeskému kraji.
n Rada města souhlasí s uzavřením Dodat-
ku č. 1 k nájemní smlouvě ze dne 11. 9. 
2003 mezi městem Beroun a společností 
Carrier Refrigeration Operation Czech 
Republic s.r.o., v předloženém znění v sou-
vislosti s výstavbou in-line dráhy.
n Rada města souhlasí s navýšením položky 
„Dopravní terminál pro ÚR“ a doporučuje 
zastupitelstvu města schválit navýšení uve-
dené položky ve II. úpravě rozpočtu města 
Beroun na rok 2009.
n Rada města souhlasí s navýšením 
položky „PD cyklostezky Podol“ a doporu-
čuje zastupitelstvu města schválit navýšení 
uvedené položky ve II. úpravě rozpočtu 
města Beroun na rok 2009.
n Rada města souhlasí s poskytnutím dota-
ce Českému svazu PTP, okresní klub Beroun 
na činnost v roce 2009 ve výši 5000 Kč.
n Rada města souhlasí s uzavřením Rám-
cové smlouvy na zpracování jednotlivých 
žádostí o dotaci na projekt Metropolitní 
síť města Beroun, který bude financován 
z Integrovaného operačního programu 
a Operačního programu lidské zdroje 
a zaměstnanost pro období 2007 - 2013 
s firmou Regionální poradenská agentura, 
s.r.o. v předloženém znění.
n Rada města souhlasí s vydáním klad-
ného stanoviska k pořádání automobilo-
vé soutěže Závod automobilů do vrchu, 
zařazeného do seriálu „Triola Cup“ ve 
dnech 9. 5. 2009 a 12. 9. 2009, pořádaného 
v Berouně.

ze dne 27. 4. 2009

n Rada města doporučuje zastupitel-
stvu města schválit Závěrečný účet města 
Beroun za rok 2008 a Zprávu o výsledku 

ze dne 18. 5. 2009

přezkoumání hospodaření za účetní obdo-
bí roku 2008 v předloženém znění.
n Rada města doporučuje zastupitelstvu 
města souhlasit s uzavřením darovací 
smlouvy s ČR - Ministerstvem obrany na 
pozemky v městské části Zdejcina: stp. 
č. 209, stp. č. 210, stp. č. 211, stp. č. 212, 
stp. č. 213, stp. č. 214, stp. č. 215, stp. č. 
216, stp. č. 217, stp. č. 218, stp. č. 219, stp. 
č. 220, stp. č. 221, stp. č. 222, p. č. 232, p. 
č. 233, p. č. 234, p. č. 235, p. č. 236 a p. č. 
253 (pozemky u bytových domů na Zdej-
cině) a stavby bývalých vojenských bunkrů 
v Berouně na Závodí - stp. 6876, stp. 6825, 
6826 a stp. 6827.
n Rada města doporučuje zastupitelstvu 
města zrušit své usnesení č. 3/2008, bod 
IV., odst. 12 ze dne 8. 9. 2008. Rada města 
souhlasí s tím, že nebude podáno odvo-
lání k příslušnému soudu ve věci žaloby 
na určení vlastnictví k nemovitostem Na 
Veselé v Berouně proti Ministerstvu obra-
ny ČR.
n Rada města souhlasí s úhradou za zříze-
ní věcného břemene, přijetím práva věcné-
ho břemene zřídit, provozovat a udržovat 
nadzemní a podzemní vedení vodovod-
ního potrubí včetně ochranného pásma 
k pozemkům dotčených stavbou, a to ve 
výši 520 Kč/bm vedení potrubí v městské 
části Beroun-Jarov.
n Rada města souhlasí se zveřejněním 
záměru města projednávat prodej části 
pozemku p. č. 1037/1 PK v Berouně-Zava-
dilka.
n Rada města souhlasí se zveřejněním zá-
měru města projednávat pronájem pozem-
ků stp. č. 6408 a části pozemku p. č. 209/2 
vše v Berouně-Závodí.
n Rada města po projednání a na základě 
zamítavého stanoviska dotčených odborů 
nesouhlasí se zveřejněním záměru pro-
jednávat prodej pozemků parc. č. 2452 
a 1192/38 v Berouně-Velké sídliště.
n Rada města souhlasí s rozšířením dětské-
ho hřiště na městských pozemcích p. č. 2452 
a 1192/38 v Berouně-Velké sídliště, které 
užívá dle nájemní smlouvy ze dne 30. 4. 2004 
jiný nájemce.
n Rada města souhlasí se zveřejněním 
záměru města projednávat prodej pozem-
ku p. č. 2118/4 v Berouně-Závodí, Na 
Veselé.
n Rada města doporučuje zastupitelstvu 
města souhlasit s dočasným pozastave-
ním některých investičních akcí dle před-
loženého návrhu. 
n Rada města doporučuje zastupitelstvu 
města souhlasit se zařazením nových 
položek do rozpočtu města Beroun na rok 
2009 - na úpravu chodníků v ul. Plzeňská 
ve výši 9,2 mil. Kč a veřejné osvětlení ul. 
Plzeňská ve výši 2,2 mil. Kč.
n Rada města doporučuje zastupitelstvu 

města souhlasit s nahrazením nevyhovují-
cího panelového povrchu komunikace Na 
Cibulce, Beroun-Závodí povrchem štěrko-
vým s penetrací a doporučuje zastupitel-
stvu města souhlasit se zařazením položky 
na tuto opravu ve výši 320 000 Kč do II. 
úpravy rozpočtu města Beroun na rok 
2009.
n Rada města doporučuje zastupitelstvu 
města souhlasit s přijetím a přidělením 
navýšení kvóty z Programu regenerace 
MPZ pro rok 2009 dle zásad Ministerstva 
kultury ČR pro užití a alokaci státní finanč-
ní podpory v Programu regenerace MPR 
a MPZ na opravu památkového objektu č. 
p. 68 - radnice ve výši 100 000 Kč.
n Rada města doporučuje zastupitelstvu 
města souhlasit se zařazením položky - 
oprava památkového objektu radnice do 
rozpočtu města pro rok 2009 ve výši 
200 000 Kč.
n Rada města doporučuje zastupitelstvu 
města souhlasit se zpracováním žádos-
ti o dotace na akci „Kdo si hraje, nezlobí“ 
(dopravní hřiště) včetně všech nutných 
podkladů a se zařazením položky do II. 
úpravy rozpočtu města pro rok 2009 s tím, 
že náklady na 1. etapu - zpracování PD činí 
160 000 Kč. 
n Rada města doporučuje zastupitelstvu 
města souhlasit se zařazením nové položky 
do rozpočtu města pro rok 2009 - ZŠ Jung-
mannova, oprava topení 1. stupeň ve výši 
421 000 Kč.
n Rada města souhlasí s uzavřením smlou-
vy o dílo na zpracování inventarizace dře-
vin a pasportu zeleně na veřejně přístup-
ných pozemcích na území města Beroun 
s firmou Safe Trees, s.r.o. v předloženém 
znění.
n Rada města souhlasí s uzavřením smlou-
vy o dílo na zajišťování činností souvisejí-
cích s požární ochranou objektů v majet-
ku města Beroun s firmou Hosek cz s.r.o. 
v předloženém znění.
n Rada města souhlasí s uzavřením Doho-
dy o kulturní spolupráci mezi městem 
Beroun a Akademií muzických umění 
v Praze v předloženém znění.
n Rada města souhlasí s poskytnutím pří-
spěvku ve výši 3000 Kč na pořádání běžec-
kého závodu „Hec běh“ v červnu 2009.
n Rada města souhlasí s poskytnutím 
finančního příspěvku 3000 Kč Velorex klu-
bu Beroun na úhradu nákladů spojených 
s uspořádáním VI. srazu příznivců his-
torických tříkolových vozidel Velorex ve 
dnech 26. 6. - 28. 6. 2009 v Berouně.
n Rada města doporučuje zastupitelstvu 
města přijmout dotaci z Humanitárního 
fondu Středočeského kraje ve výši 190 000 
Kč na podporu procesů plánování rozvoje 
sociálních služeb na území Středočeského 
kraje - komunitní plánování.



z usnesení rady města - informace 6/2009

www.mesto-beroun.cz 19

n Rada města souhlasí s předloženým 
návrhem na využití prostor střešní vestav-
by Komunitního centra Beroun.
n Rada města souhlasí s uzavřením man-
dátní smlouvy mezi městem Beroun 
a Janem Peroutkou, Exekutorský úřad 
Chomutov v předloženém znění. Více 
informací přineseme v příštím čísle Rad-
ničního listu.
n Rada města Beroun odvolává ke dni 18. 5. 
2009 členy Komise pro prevenci kriminali-
ty a jmenuje ke stejnému dni nové členy ve 
složení: předseda - Jana Schejbalová, členo-
vé - Petr Boubín, Pavel Novák, Jana Uxová, 
Petr Valta, Jiří Sixta, Michaela Ročňáková, 
Tomáš Havel, Ivan Souček, Olga Chocová.
n Na základě sdělení odboru dopravy 
ze dne 5. 5. 2009 k usnesení Rady města 
Beroun č. 120/2009 ze dne 27. 4. 2009 sou-

hlasí rada města se změnou termínu pořá-
dání automobilových závodů do vrchu ze 
dne 12. 9. 2009 na den 29. 8. 2009.
n Rada města po projednání bere na vědo-
mí zápis ze zasedání komise dopravy dne 
29. 4. 2009.
n Rada města po projednání bere na vědo-
mí zápis ze zasedání komise životního pro-
středí dne 15. 4. 2009. 
Poznámka:
Zveřejněna je upravená verze usnesení rady 
města z důvodu dodržení přiměřenosti roz-
sahu zveřejňovaných osobních údajů podle 
zákona č. 101/200 Sb., o ochraně osobních 
údajů v platném znění. Úplná verze je v sou-
ladu s § 16, § 17 a § 95 zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích (obecní zřízení) k nahlédnutí 
v sekretariátu starosty na Městském úřadě 
Beroun, Husovo náměstí 68.

Berounští občané budou 5. a 6. června opět volit v devatenácti volebních okrscích

Červnové volby do evropského parlamentu

Volby do Evropského parlamentu se konají 
v pátek 5. června 2009 od 14:00 do 22:00 
a v sobotu 6. června 2009 od 8:00 do 14:00. 
V Berouně se, stejně jako v předchozích vol-
bách, bude hlasovat v devatenácti volebních 
okrscích. Sídla volebních místností ve voleb-
ních okrscích zůstávají nezměněná viz níže.

Pokud se volič po 26. dubnu 2009 
přestěhoval z Berouna do jiné obce či města, 
nemůže Městský úřad Beroun vyškrtnout 
tohoto voliče z důvodu přestěhování ze 
seznamu voličů pro volby do Evropského 
parlamentu a obecní úřad v místě nového 
trvalého pobytu ho naopak nemůže do to-
hoto seznamu dopsat. Takový volič, pokud 
si v předstihu nepožádal o voličský průkaz, 
který ho opravňuje volit v kterémkoli volební 
okrsku na území České republiky, může 
volit pouze v příslušném volebním okrsku 
v Berouně.
Volební okrsky v Berouně (okrsek č., sídlo)
1. Obchodní akademie, Střední pedagogická 
škola a Jazyková škola s právem státní jazyko-
vé zkoušky, U Stadionu 486, Beroun-Město
2. Základní škola, Wagnerovo nám. 458, Be-
roun-Město
3. Základní škola, Wagnerovo nám. 458, Be-
roun-Město
4. SOŠ a SOU Hlinky, Okružní 1404, Be-
roun-Město
5. Soukromá střední odborná škola ces-
tovního ruchu, areál Litava, Tovární 66, Be-
roun-Město
6. Soukromá střední odborná škola ces-
tovního ruchu, areál Litava, Tovární 66, Be-
roun-Město
7. Základní škola Jungmannova, Plzeňská 30, 
Beroun-Město

8. 2. ZŠ - pavilon I. stupně, Kolárova ul., Be-
roun-Město
9. 2. ZS - pavilon I. stupně, Kolárova ul., Be-
roun-Město
10. Základní škola a Praktická škola Beroun, 
Karla Čapka 1456, Beroun-Město
11. Mateřská škola II., Pod Homolkou 1601, 
Beroun-Město
12. Základní škola a Praktická škola Beroun, 
Karla Čapka 1456, Beroun-Město
13. Střední zdravotnická škola, Mládeže 
1102, Beroun-Město

14. Vodovody a kanalizace, a.s., Mostníkov-
ská 255, Beroun-Závodí
15. SOŠ a  SOU - odloučené prac., Svatoján-
ská  217, Beroun-Závodí
16. Hostim - Klub důchodců, Beroun-Hostim
17. Autoškola Zavadilka, Husova 183, Be-
roun-Zavadilka
18. Jarov - Restaurace ELDORÁDO čp.17, 
Beroun-Jarov
19. Bývalý obecní úřad čp. 7, Beroun-Zdej-
cina

Pozvánka na setkání pracovních skupin
Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií.

Organizátoři Komunitního plánová-
ní sociálních služeb v Berouně pořádají 
v červnu další setkání pracovních sku-
pin, na které zvou všechny zájemce ze 
stran veřejnosti. 

Všechny schůzky se uskuteční v Klu-
bu důchodců Beroun, U Kasáren 813 

(1. patro nad Městskou knihovnou) 
v těchto termínech: 
n  rodiny s dětmi - 3. 6. od  14:00
n  zdravotně postižení - 3. 6. od 16:00
n  senioři - 10. 6. od 15:00
n osoby ohrožené sociálním vyloučením 
    - 10. 6. od 17:00

Přerušení dodávky elektřiny v červnu
     Ve středu 10. června v době od 7:45 do 16:15 bude přerušena dodávka elektrické ener-
gie v části berounského Závodí okolo ulic Hostímská, Fibichova, Svatojánská, Ing. Proška, 
Mařákova, U Dobré vody, Prof. Veselého, U Ovčína a Za Drahou. V pátek 12. 6. od 7:45 do 
16:15 nepůjde elektřina v osadě V Kozle. Bližší informace můžete získat na poruchové lince 
840 850 860. Aktuální informace o přerušení dodávek elektrické energie včetně situačního 
plánku najdete na www.mesto-beroun.cz v sekci Úřední deska města.

Přenosná volební schránka
Volič může požádat ze závažných, ze-

jména zdravotních, důvodů Městský úřad 
Beroun a ve dnech voleb okrskovou voleb-
ní komisi o to, aby mohl hlasovat mimo 
volební místnost, a to pouze v územním 
obvodu volebního okrsku, pro který byla 
okrsková volební komise zřízena.

V takovém případě okrsková voleb-
ní komise vyšle k voliči dva své členy 
s přenosnou volební schránkou, úřední 
obálkou a hlasovacími lístky.

Zájemci se mohou obrátit v době vo-
leb na pracovníky úseku evidence obyva-
tel, Husovo náměstí 68 (budova radnice, 
přízemí, vstup přes atrium), telefon: 311 
654 150, 311 654 151 a 311 654 152.



solvayovy lomy
muzeum těžby a dopravy vápence v Českém krasu - skanzen 

solvayovy lomy - leží mezi obcemi svatý Jan pod skalou, Bubovice 
a loděnice. Byl vybudován ve zrušeném vápencovém lomu, známým 
pod jmény „U Paraplete“ nebo „na stydlých vodách“.  Jelikož se 
skanzen nachází uprostřed lesa v národní přírodní rezervaci, mu-
síte přijít pěšky, případně přijet na kole nebo na koni z některé ze 
sousedních obcí - Bubovice, loděnice, sv. Jan pod skalou, srbsko či 
Karlštejn. Z každé z nich je vedena ke skanzenu turistická značka se 
symbolem hornických kladívek. 

o původu názvu solvayovy lomy
V okolí obce Svatý Jan pod Skalou má zpracování vápence dáv-

nou tradici. Za první zmínky o těžbě vápence pro chemické účely lze 
s trochou nadsázky považovat zápisy starých kronik, podle kterých 
mniši z kláštera ve Svatém Janě lámali krápníky v nedalekých jesky-
ních, mleli je na prášek a ten pak prodávali jakožto léčebný prostředek 
poutníkům.

Skutečně průmyslové využití nastalo od roku 1916, kdy Spolek 
pro chemickou a hutní výrobu nechal otevřít v kopci nad obcí lom na 
těžbu vápence pro účely své továrny v Neštěmicích u Ústí nad Labem 
na výrobu sody podle tak zvané Solvayovy metody. Ta také dala základ 
pozdějšímu názvu skanzenu.

Těžit se začalo v roce 1918 na severním svahu návrší. Ručně nalá-
maný vápenec se vozíky lomové drážky dopravil do zásobníku, odtud 
pak lanovkou dolů, kde se přesýpal do železničních vagónů a odvážel 

do neštěmické továrny. Jak rostl odbyt sody, vzrůstalo i množství 
těženého vápence a těžba se postupně mechanizovala. 

Od r. 1930 se pro dopravu vozíků začaly používat lokomotivy. 
Během 2. světové války se v lomu objevil první bagr a drtič. Po válce 
se ale začalo projevovat vyčerpání ložiska kvalitních vysokoprocent-
ních vápenců, objem těžby se postupně snižoval a v roce 1964 byla 
těžba zcela zastavena. Bezmála třicet let pak lom zarůstal plevelem 
a křovinami, než se jako záchrana objevila Barbora...

o společnosti Barbora
Společnost pro zachování důlních a průmyslových památek - 

Společnost Barbora, vznikla v roce 1993. Zakládajícími členy byli mladí 
lidé, kteří se do té doby věnovali různým činnostem jako je ochrana 
přírody, speleologie, montanistika, staré stroje a podobně.

Popudem k založení vlastního občanského sdružení byla myšlenka 
vytvořit v opuštěném vápencovém lomu muzeum v přírodě - skanzen, 
který bude dokumentovat historický vývoj těžby vápence v Českém kra-
su. Do lomu se tak vrátila část původního vybavení, především nářadí, ale 
i dobové fotografie a dokumenty snad ze všech koutů Českého krasu. 

V roce 1998 byl skanzen zpřístupněn veřejnosti a každý rok přibývá 
do expozice něco nového. 

Co ve skanzenu najdete
Hlavní částí prohlídky je budova muzea. Skládá se ze tří míst-

ností a strojovny. První místnost se věnuje lomařstí, druhá míst-
nost jeskyňářství a třetí nákladním lanovkám v Českém krasu. 
Následuje strojovna, což je energetický a technický mozek každého 
průmyslového podniku. Najdete zde stabilní motor a transmisní 
převod energie na mnohá další zařízení. 

Ve štole vás čeká podzemní expozice hornického řemesla. Zážitek 
pro malé i velké slibuje jízda po lomu dieslovými lokomotivami 
a hornickými vozy na malodráze s rozchodem 600 mm. „Podařilo 
se nám obnovit úzkorozchodnou drážku, díky níž nejsou lokomo-
tivy a vozíky ze sbírky jen mrtvými exponáty, ale rachotí stejně jako 
před bezmála sto lety,“ říká jeden z nadšenců Společnosti Barbora 
Libor Urbánek a nadšeně dodává: „ Druhým velkým úkolem byla pro 
nás obnova strojovny. Vznětový motor Gerhard Adam z roku 1929 
dnes pohání přes transmisní hřídel elektrický generátor. V přilehlé 
dílně lze spatřit kromě jiného i starou sloupovou vrtačku a soustruh. 
V roce 2001 do sbírek skanzenu přibyl i vzduchový vrátek z roku 
1918. Ve skanzenu prošel náročnou rekonstrukcí a při zvláštních 
příležitostech opět tahá vozíky po svážné dráze. Aktuálně největším 
projektem je stavba stanice nákladní lanové dráhy se vším všudy.“ 

Pokud vás následující řádky zaujaly, nenechte si ujít návštěvu skan-
zenu, třeba už v červnu, kdy se zde koná tradiční setkání sběratelů 
stabilních motorů nazvané Rotující setrvačníky. Více informací o akci 
najdete na straně 11.

www.mesto-beroun.cz20

tip na výlet6/2009

n Radniční list, měsíčník Královského města Berouna, č. 6/2009, ročník VII., vychází 1. 6. 2009.
Vydává město Beroun, Husovo náměstí 68, 266 43 Beroun 1, IČo 233 129. Telefon redakce: 311 654 133, fax: 311 621 991, e-mail: 
tm@muberoun.cz. Redakční rada: mgr. Jitka soukupová, Ing. Tomáš Havel, Ing. Zdeňka slivková, Ing. Karel abrahám. náklad 
10 400 výtisků. sazba a tisk: Radek Dolejš - Reklamní studio Dalmat. Registrováno ministerstvem kultury České republiky pod evi-
denčním číslem mK ČR e 14192. Distribuce prostřednictvím České pošty zdarma do všech domácností na území města Berouna. 
Uzávěrka čísla 6 byla 18. května 2009. Příspěvky do červencového čísla zasílejte nejpozději do 16. června 2009.

Jak mají otevřeno
KVěTen - ČeRVen - soboty: 11:00 - 17:00; neděle a státní svátky: 
11:00 - 16:00.
ČeRVeneC - sRPen - úterý až pátek: 11:00 -  17:00 (začátky 
prohlídek 11:00 - 12:30 -14:00 - 15:30 - 17:00); sobota: 11:00 - 17:00; 
neděle a státní svátky: 11:00 - 16:00.
Září - říJen - soboty: 11:00 - 16:00; neděle a státní svátky: 11:00 - 
15:00. Začátky prohlídek každou celou hodinu, není-li uvedeno jinak.

V případě nepříznivého počasí se muzeum uzavírá dříve. Ven-
kovní expozice jsou přístupné volně po celý rok. Prohlídka podzemí 
trvá cca 20 minut a je zde stálá teplota 8° C. Plánované hromadné 
návštěvy více jak dvaceti osob z organizačních důvodů oznamujte 
e-mailem na prohlidky@solvayovylomy.cz. Na tento kontakt taktéž 
směřujte vaše případné dotazy ohledně prohlídek ve skanzenu. 
Další informace získáte na webové adrese: www.solvayovylomy.cz


